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TIPY NA KNIHY

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, on – line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

Olivier Clément
Jiné slunce

Můj duchovní životopis

Jedná se o duchovní autobiografi i auto-
ra, původně ateisty, který konvertoval 
ke křesťanství a následně se stal jedním 

z nejvýznamnějších pravoslavných teologů Západu.
Váz., 200 s., 239 Kč

Za bílého dne (DVD)

Příběh sicilského kněze, který našel odva-
hu postavit se mafi i. Film byl natočen pod-
le skutečného případu z roku 1993. Film 
vhodný pro diskuse v rámci Roku víry.
DVD, hraný fi lm, český dabing, 90 min. 

+ bonus 20 min, 295 Kč

Christopher West
Teologie těla pro začátečníky

Stručný úvod do sexuální revoluce Jana Pavla II.

Kniha svěžím způsobem „překládá“ ohromující posel-
ství Jana Pavla II. do jazyka běžného čtenáře. Stránku za 
stránkou odkrývá vzájemné souvislosti mezi sexualitou 
a nejdůležitějšími otázkami lidské existence. 
Dotisk, brož., 144 s., cena 175 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Guy Gilbert
Bratr vyvržených

Legendární kniha známého francouzské-
ho apoštola delikventní mládeže uvádí 
čtenáře do začátků jeho působení v 70. 
a 80. letech minulého století v Paříži. Guy 

Gilbert pochopil, že o práci mezi mládeží není třeba mlu-
vit, ale že je třeba mezi mladými žít, poznat je, naslou-
chat jim, stát se jedním z nich. Většinová společnost na 
ně reagovala strachem a pohrdáním, mladí se naopak 
propadali do zoufalství a beznaděje, jejichž krajní podo-
bou bylo násilí. Kniha není jen svědectvím o výjimečném 
knězi, podává také plastický obraz okrajové mládeže.
Brož., 96 s., 179 Kč

Guy Corneau
Chybějící otec, chybující syn

Jak absence otce ovlivňuje utváření 

mužské identity

Autor úspěšné knihy Anatomie lásky Guy 
Corneau pojednává v tomto titulu o mo-

rálním zranění, jímž trpí někteří muži, kterým scházel 
kvalitní kontakt s otcem. Fyzická absence otce se u nich 
projevuje po stránce afektivní a psychické a vyvolá-
vá určité nedostatky při utváření mužské identity ještě 
i v době, když tito synové dospěli, případně se sami stali 
otci. Autor vychází z vlastního života (zejména ze vzta-
hu s vlastním otcem, resp. bez něj), z portrétů různých 
mužů a jejich příběhů a z příkladů z vlastní terapeutic-
ké praxe. Seznamuje čtenáře s tím, jak se tito muži jeví 
navenek, a jací doopravdy jsou uvnitř. Ukazuje důsledky, 
jež se projevily u synů, kteří vyrostli bez otce nebo jakoby 
bez otce. Ve své knize nabízí možnosti k lepšímu vzájem-
nému pochopení a souznění mezi mužem a ženou, rodiči 
a dětmi.
Brož., 192 s., 299 Kč

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, e – mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, 
Hradec Králové, tel.: 495 063 173, hradec@kna.cz

Gabriele Amorth
Vítězit Boží mocí

Vzpomínky známého exorcisty

Na otázky odpovídá zkušený exorcista, 
který se službě modlitby za uzdravení 
a osvobození od Zlého věnuje 25 let.
Brož., 159 s., 199 Kč

Anselm Grün
Uzdravení skrze podobenství

Autor zkoumá, jak Ježíš uzdravoval po-
sluchače prostřednictvím svých podo-
benství. Vychází z vlastních zkušeností, 
kdy mnoha lidem pomáhal překonat je-
jich krize.
Brož., 152 s., 149 Kč

František z Assisi. 

Blázen z La Verny

režie: Otakáro Maria Schmidt
komentář: Marek Eben
Příběh polohraného dokumentu zasadil 
režisér Otakáro Maria Schmidt do sou-

časnosti, aby téma přiblížil více i mladým lidem.
DVD, 57 min., 199 Kč
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DUCHOVNÍ SLOVO

„Vítr vane, kam chce; slyšíš, jak hučí, ale nevíš, odkud přichází a kam jde. 

Tak je to s každým, kdo se narodil z Ducha,“ (J 3, 8) 

Je žhavé nedělní odpoledne a pode mnou se rozprostírá uprostřed karlovarských lesů a luk hladina žlutické 
přehradní nádrže. Z téhle lesní vyhlídky, suverénně nejvyšší v celém okolí, je krásný výhled jak na přehradu, tak 
na blízkou vesničku Skoky. Maria Stock v řeči původních obyvatel. Tedy spíš byl. Výhled. Ono se dneska už není 
na co dívat. Nebo vlastně přece je. Na monumentální skokovský chrám Navštívení Panny Marie, který tu zůstal 
jako němý památník dávno zašlých časů. Do něj ještě před válkou proudily desetitisíce poutníků ročně, aby si 
tady, v západočeských Lurdech, vyprosili pomoc a sílu od Panenky skákavé – tak totiž prostí lidé říkali „zdejší“ 
Panně Marii Pomocné. 

Chrám musel být kdysi krásný – snad v dobách, kdy se ještě lidé modlili, kdy přicházeli k Matce Boží s prosbami 
vznešenými i docela obyčejnými, kdy v jeho vysoké a vznešené lodi vanul Duch Boží jako tehdy v Jeruzalémě 
o Letnicích, kdy zázraky zde byly na denním pořádku. Bouře, které se přehnaly nad naší vlastí v pohnutých do-
bách 2. poloviny 20. století, se bohužel nevyhnuly ani Skokům. Válka, odsun, noví osídlenci, přehrada. V houš-
tinách a vysoké trávě dnes už jen obtížně objevujeme zbytky chalup, stavení, dvou hospod, školy či fary. Příroda 
milosrdně přikrývá lidskou zlobu a nenávist. Opuštěný chrám, který se konce socialismu dočkal v relativně dob-
rém stavu, se v následujících dvaceti letech stal terčem mnoha lupičských výprav. Sebrali všechno, co mohli, až 
někdy člověku zůstane rozum stát nad tím, co všechno se dá ukrást. Ale nemohli ukrást jedno jediné: Boží lásku 
a nepochopitelnou přízeň k člověku, která se tady skrze ruce Matky Boží po staletí až marnotratně vylévala na 
všechny příchozí. Když už nebylo co ukrást, rozhodli se lupiči, že odříznou báně na kostelních věžích, aby z nich 
mohli lépe sloupat měď. Byli tehdy tři, jeden z nich ještě chlapec. A ten se při šíleném počínání na desítky metrů 
vysoké věži zřítil spolu s bání dolů. Místní jsou přesvědčeni: kdyby tehdy nezasáhla Matka Boží, musel by být na 
místě mrtev. A on žije a bez následků. To se stalo před sedmi lety a paradoxně to probudilo zájem o zdejší poutní 
místo. Ale to už je jiná kapitola. 

Myslel jsem na toho chlapce při mši svaté, kterou jsem tu celebroval. Myslel jsem na naši starostlivou nebes-
kou Matku, která tehdy i dnes naplňuje přání svého umírajícího Syna: Hle, ženo, to je tvůj syn. A neřeší, jaký 
ten syn je, jestli zbožný poutník nebo prohnaný lupič. Jako správná Matka miluje každé ze svých dětí. Ano, 
Duch Boží vane opravdu, kudy chce a jak se mu zachce, jen On totiž ví, že v člověku je vždycky něco dobré-
ho, na čem lze stavět. To jen my, lidé, druhé hodnotíme, soudíme, snad i zatracujeme. Začínají prázdniny. 
Setkáme se s mnoha lidmi, někteří nám budou sympatičtí, jiní třeba ne. Co kdybychom se jednou zkusili na 
druhé dívat Božíma očima, nehodnotit a nesoudit, ale naopak objevit ve druhém to dobré, to krásné, to Boží, 
pro co toho člověka miluje Bůh. A nezavírat tak cestu Božímu Duchu, který chce naplnit Boží láskou každé 
lidské srdce. I to naše. 

P. Vladimír Slámečka

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové; Redakce IKD, Velké náměstí 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, 
Šéfredaktor: Mgr. Luděk Bárta, tel.: 737 215 332; redakční 
rada: P. ICLic. Karel Moravec, ThLic. Ing. Marie Zimmer-
mannová, Ing. Hana Demlová, Mgr. Bronislava Halbrštáto-
vá, Mgr. Petr Polehla, Ph.D., Mgr. Ludmila Horáčková, Jana 
Karasová.  
Sazba a tisk: Garamon, s. r. o., Hradec Králové, Evidenční 
číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 25 Kč. Roční před-
platné: 275 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., 
Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, var. symbol 551, 
specifi ckým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adres-
ní štítek). Uzávěrka příštího čísla: 7. 8. 2012. Vychází s cír-
kevním schválením.  
Redakce si vyhrazuje právo na krácení dodaných textů. 
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Děti vandrovaly barokem

(lb)  –  Setkání dětí královéhradecké diecéze se konalo 
v sobotu 19. května v Hradci Králové. Letošní setkání 
nazvané „Vandrování barokem“ se věnovalo poznávání 
tohoto období, zvláště jeho umění a prožívání víry. 

Podle odhadu organizátorů dorazilo přes tři sta dětí. 
Děti dostaly vandrovní knížku a rozdělené do skupinek 
šly „do učení“  –  tj. na jednotlivá stanoviště v Novém 
Adalbertinu a na Základní škole Jana Pavla II., kde se 
věnovaly umění hereckému (inspirovanému jezuitským 
divadlem), tanečnímu (v souvislosti s etiketou na zámku 
i v podzámčí), literárnímu, kazatelskému, malířskému, 
stavitelskému, a také poutnictví. Jako „bonus“ si mohly 
vyzkoušet barokní oblečení dle vlastní volby. Během po-
lední přestávky si ve skupinkách prohlédly kostel Panny 
Marie, kde následně probíhal také odpolední program. 
Setkání vyvrcholilo ve 14 hodin mší svatou, kterou s dět-
mi a jejich průvodci slavil biskup Jan Vokál.

„Program setkání sleduje dva hlavní cíle. Prvním je na-
bídnout dětem doplnění výuky náboženství a katecheze 
způsoby, které lze stěží realizovat jen v rámci farnosti. 
Druhým cílem je, aby děti prožily velké společenství círk-
ve. Katecheté, kteří děti na setkání doprovázejí, získáva-
jí inspiraci i konkrétní návody a materiály ke zpracování 
tématu v rámci činností, které ve farnostech organizují,“ 
přiblížila důvody setkání jedna z organizátorek Jana Ko-
bylíková. 

Diecézní setkání dětí pořádá Katechetické a pedagogic-
ké centrum (KPC) Biskupství královéhradeckého již od 
počátku 90. let. Setkání se koná jednou za dva roky a jeho 
účastníky jsou děti cca od 5 do 14 let. Každé setkání je 
zaměřeno tematicky (předchozí ročníky byly věnovány 
např. židovským svátkům, prvním křesťanům, středo-
věku či renesanci). Kromě organizace vlastního setkání 
KPC také vydává metodické materiály a pomůcky k da-
nému tématu. 

 Předávání obětních darů, autor: Luděk Bárta

 Kázání kardinála Dominika Duky OP, autor: Luděk Bárta

Rekviem k 1. výročí 

úmrtí arcibiskupa Karla Otčenáška

(vm)  –  Královéhradecká diecéze si připomněla rok od 
odchodu svého velkého pastýře  –  arcibiskupa Karla Ot-
čenáška  –  na věčnost. Ten zesnul 23. května 2011 krátce 
po uvedení Mons. Jana Vokála do úřadu diecézního bis-
kupa, dočkal se tedy obsazení biskupského stolce po více 
než roční sedisvakanci.

Zádušní mši svatou celebroval 23. května 2012 od 18.30 
hodin v katedrále Svatého Ducha pražský arcibiskup 
kardinál Dominik Duka OP, který přijal pozvání biskupa 
Jana Vokála. Bohoslužbě tak byli přítomni oba nástup-
ci arcibiskupa Karla Otčenáška. Pro kardinála Domi-
nika Duku OP to byla zároveň první liturgická událost 
v královéhradecké katedrále, jíž předsedal v kardinálské 
hodnosti. Po mši svaté odhalil diecézní biskup Jan Vokál 
v presbytáři katedrály, napravo od vchodu do kaple sv. 
Michala, pamětní desku na arcibiskupa Karla Otčenáš-
ka. Autory pamětní desky jsou akademičtí sochaři Karel 
Krátký a Stanislav Malý. Deska je z vračanského mramo-
ru a biskupský znak je odlit z bronzu.

10. celostátní misijní pouť 

a 7. misijní den dětí 

V sobotu 26. května se sešlo v Kroměříži kolem 350 
účastníků na desáté celostátní Misijní pouti a sedmém 
Misijním dnu dětí s mottem „Podej mi ruku, pomůžu 
Ti“. Program připravila Církevní základní škola v Kro-
měříži ve spolupráci s oběma místními farnostmi. Ce-
lodenní program byl zahájen slavením mše sv. v kostele 
Panny Marie v 10.00. Hlavním celebrantem byl Mons. 
Josef Nuzík, generální vikář olomoucké arcidiecéze, 
který v promluvě připomněl výročí 100 let působení 
Misijních děl u nás a členské aktivity Papežských misij-
ních děl, do kterých se příznivci misií mohou v současné 
době zapojit. Na konci bohoslužby byly přijaté tři děti 
za nové členy Misijního klubka v Letohradě, které své 
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odhodlání pomáhat misiím stvrdily modlitbou. „Chtěla 
jsem se stát členkou Misijního klubka, abych šířila dál, 
o co se v klubku snažíme: rozdávat kolem sebe Boží lás-
ku, pomáhat druhým, zvlášť těm nejchudším dětem ve 
vzdálených zemích. A také proto, že mě baví setkávat se 
s ostatními a poznávat nové lidi a nové věci, které jsem 
dosud neznala. S ostatními se společně modlíme, zpívá-
me, hrajeme si i učíme a šetříme korunky na misie,“ po-
dělila se o radost z přijetí do klubka Terezka. Po polední 
přestávce na farní zahradě, kde probíhalo příjemné ob-
čerstvení a misijní jarmark, se účastníci sešli ke krátké 
prezentaci o Arménii od studentky VOŠ Caritas. Poté 
už začalo putování po kontinentech, kde mohly děti 
v široké škále nejrůznějších her a soutěží vyzkoušet své 
dovednosti. Nechyběly africké bubny a tanec, poznává-
ní amazonské fauny a rýžování zlata, australský bume-
rang a klokaní skákání, indické koření a bangladéšská 
rýže, návštěva Louvru a přechod přes Alpy… Po před-
stavení scének ze života sv. Anežky a Jak mohou děti 
pomáhat, které účastníci shlédli v kostele Panny Marie, 
byl den zakončen rozesláním misionářů při zpěvu mi-
sijní hymny „Pošli mě, půjdu já“. Na Misijní pouť přijeli 
národní ředitelé Papežských misijních děl za Českou 
a Slovenskou republiku: P. Jiří Šlégr a P. Viktor Jaku-
bov a diecézní ředitelé PMD za olomouckou, ostrav-
sko-opavskou, královéhradeckou a českobudějovickou 
diecézi. 

Tisková zpráva PMD 

 V soutěžích vyzkoušely děti své dovednosti, autor: PMD

Duha v Hořicích hledá dobrovolníky

Hospicové občanské sdružení Duha chce rozšířit řady 
svých dobrovolníků. Dobrovolníkem se může stát každý, 
kdo je ochoten věnovat svůj čas a schopnosti druhým bez 
nároku na hmotnou odměnu. Odměnou se stává radost 
srdce z dobrého skutku, z radosti druhého, uspokojení ze 
zdaru díla, společenství s druhými, vytváření smyslupl-
ných hodnot, šíření dobré myšlenky. 

Od roku 2009, kdy sdružení vzniklo, je jeho cílem pod-
pora péče hospicového typu a šíření myšlenek možnosti 
klidného a důstojného umírání v domácím prostředí.

Tým pracovníků Centra je tvořen lékařem, zdravotními 
sestrami, ošetřovatelkou, hospicovým kaplanem, sociál-
ní pracovnicí a dobrovolníky. Zajišťuje fyzické, duševní, 
sociální a duchovní potřeby těžce nemocného pacienta 
a jeho rodiny přímo v domácnosti. Dostupnost péče je 
24 hodinová 7 dní v týdnu. Přijímáme pacienty z okruhu 
30 km od Hořic. 

Snahou naší péče je, aby všichni lidé s pokročilým nevy-
léčitelným (převážně nádorovým) onemocněním mohli 
odejít ze života důstojně, ve známém prostředí a v pří-
tomnosti svých nejbližších. Hospicové služby stále před-
stavujeme a propagujeme, aby byly co nejvíce dostupné 
potřebným pacientům a rodinám. V minulých letech 
proběhlo několik větších akcí k podpoře provozu Centra, 
např. Koncert s Pepinou, Chrámový koncert, putovní vý-
stava z hospiců „Nevšední tvář radosti“ v hořickém mu-
zeu. Svou tradici tak už získávají podzimní a jarní bazary 
oblečení, drakiáda, den otevřených dveří v Centru domá-
cí hospicové péče, prodej drobných dárků a občerstvení 
ve stánku Hospicového občanského sdružení Duha na 
jarmarcích v Hořicích, vánoční živý Betlém před radnicí 
a jiné. 

Tuto prezentační činnost nejčastěji zajišťují dobrovolníci 
našeho sdružení. Rádi bychom řady našich dobrovolní-
ků rozšířili. Potřebujeme pomoc zejména v oblasti pre-
zentace a propagace hospicové péče  –  při pořádání výše 
uvedených akcí. Zájemcům o dobrovolnickou službu na-
bízíme možnost získávat nové zkušenosti, spolupracovat 
se zajímavými lidmi. Zajistíme proškolení v oblasti zdra-
votní a sociální, seznámení s možnými riziky při výkonu 
dobrovolnické činnosti.

Můžete nás podpořit i modlitbou. Každou středu v pod-
večer se v prostorách Centra schází společenství farníků 
z Hořic, Jičína, Nové Paky, Dvora Králové. Do Božích 
rukou vkládáme úmysly za rozvoj Centra, všechny čle-
ny sdružení, naše pacienty a jejich rodiny. Podrobnější 
informace získáte na internetových stránkách sdružení 
nebo dobrovolníků www.dobrovolnici-duha-horice.cz.

Magdaléna Kolátorová, vedoucí sociální poradny

Michal Ludvík, koordinátor dobrovolníků
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Královéhradecké ohlédnutí 

za Nocí kostelů 2012

(vm, lb)  –  Počet přihlášených kostelů nakonec dosáhl na 
úctyhodné číslo 204, z toho byla čtvrtina kostelů nekato-
lických. Tento velký zájem pořadatelů (farností, sborů) se 
setkal s odpovídajícím zájmem návštěvníků. Na základě 
předběžných výsledků, které jsou zjišťovány prostřednic-
tvím strukturovaných dotazníků, se Noci kostelů na území 
královéhradecké diecéze zúčastnilo asi 35.000 návštěvní-
ků. Toto číslo znamená takřka výhradně unikátní návštěv-
níky   –  nelze tedy zcela porovnávat s čísly z velkých měst, 
kde jeden návštěvník během Noci kostelů navštíví více 
míst a je tedy vícekrát započítán do výsledku.

Zajímavým zjištěním je, že lidé, kteří nechodí v neděli do 
kostela, tvořili ve většině farností 70–80 % návštěvníků 
Noci kostelů.

V královéhradecké katedrále Svatého Ducha mezi ohlasy 
návštěvníků uvedli i několik zájemců o udělení svátosti 
křtu. V kostele Panny Marie v Hradci Králové si návštěv-
níci odnesli několik set pozvánek na podzimní kurzy Alfa 
(pozvánky byly nabízeny zájemcům osobně a jednotlivě).  
„Ohledně účasti na Noci kostelů jsem byl velkým skeptikem, 
říkal jsem si proč otevírat večer kostel, který je otevřen téměř 
celý den. Nakonec mě zájem veřejnosti příjemně překvapil. 
Velmi mě potěšilo, že si prezentaci kostela vzala za svou 
naše mládež. Bylo to výrazné svědectví křesťanského živo-
ta, jakoby hrdě říkali: „To je náš kostel, tady máme duchov-
ní domov“, podělil se o dojmy P. Zdeněk Novák z farnosti 
Hradec Králové – Pražské Předměstí.

Pardubický kostel sv. Bartoloměje navštívilo zhruba 800 
zájemců o prohlídku. Velký zájem byl o ukázky liturgic-
kých předmětů a oděvů. 

Ve farním kostele v Jičíně chtěli lidé hlavně vidět prosto-
ry, které jsou za normálních okolností nepřístupné (sak-
ristie, kněžiště, prostor za oltářem, kůr), a přesvědčit se 
i tímto způsobem, že křesťanství není mrtvé náboženství. 

Pořadatele v poutním chrámu na Chlumku v Luži na Chru-
dimsku mile překvapilo, že cca 120 lidí si přineslo buď svoji 
svíčku a nebo zapálili svíčku z kostela za někoho blízkého. 
Připojit se k Noci kostelů považovaly za čest některé menší 
obce  –  např. v Černčicích na Náchodsku, kde připravili 
mj. ochutnávku mešního vína, ukázku liturgických oděvů, 
promítání fotek z farních akcí a také divadlo.

„Jsem rád, že se v každé vesnici organizace ujali dobrovolní-
ci, bez jejich nadšení bychom něco takového nemohli podnik-
nout,“ pochvaloval si P. Pavel Seidl před kostelem sv. Jakuba 
v Kratonohách. Unikátní výzdoba inspirovaná španělským 
barokem přilákala do malé obce několik desítek lidí. 

Ve většině kostelů byli spokojeni organizátoři i návštěvní-
ci a již se těší na příští ročník. Někteří pořadatelé považují 
Noc kostelů za povzbuzení pro jejich vlastní duchovní ži-
vot (např. v husitském sboru v Broumově). K zájmu o Noc 
kostelů také nepochybně přispívá jak cílená mediální pro-
pagace, tak i zájem samotných médií, reportáže z příprav 
i živé vstupy do rozhlasu z různých kostelů. Mezi zazname-
nanými problémy se vícekrát objevilo špatné počasí, krátká 
doba otevření kostela či potřeba větší předchozí propagace  
–  to vše jsou podněty, které (s výjimkou počasí) pořadatelé 
vezmou v potaz pro příští ročník Noci kostelů.

Biskup Mons. Jan Vokál podnikl 

dvě zahraniční cesty

Lombardská metropole Milán hostila od středy 30. květ-
na do neděle 3. června VII. světové setkání rodin. Na akci, 
které se osobně zúčastnil i papež Benedikt XVI., vyrazila 
za doprovodu biskupa Mons. Jana Vokála také zhruba 
stovka poutníků z Česka.

Svatý otec přijel do Milána v pátek 1. června a k vrcholům 
jeho třídenní návštěvy Světového setkání rodin patřilo jak 
sobotní setkání s rodinami v parku Bresso, tak i nedělní 
slavnostní bohoslužba. Téma VII. světového setkání rodin 

 Výklad o liturgických předmětech v sakristii kostela sv. Bartolo-
měje v Pardubicích, autor: Luděk Bárta

 Třetí největší zvon v republice, Kryštof, ve zvonici u zámeckého 
kostela v Rychnově nad Kněžnou se těšil zasloužené pozornosti, 
autor: Jiří Novotný
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Otiskuji je bez úprav, neboť na jejich obsahu bych ani po 
letech nic neměnil. 

Praxe ve Žlunicích

Praxi jsem měl u P. Veselého ve vesničce u Jičína, kam 
chodí v neděli asi 15 lidí do kostela. Jel jsem na praxi 
s obavami, ale jak se ukázalo, zbytečnými. P. Veselý 
je 77 letý kněz, plný elánu, radosti a hluboké kněžské 
víry. Bydlí na faře velké jako biskupství, ve které žije 
sám. Sám si vaří, pere, uklízí a ještě svědomitě plní 
své kněžské povinnosti. 

Pomáhal jsem na zahradě, otloukal omítku, vozil cih-
ly, ale také ve všední dny kázal (pouze jedné babičce 
a panu faráři), byl jsem přítomen přípravy na křest, 
opisoval matriky a chodil na návštěvy. Kolem farní 
budovy bylo stále dost dětí (většinou nevěřící), neboť P. 
Veselý to s nimi obzvláště uměl a děti ho měly rády.

Vždycky jsem si představoval, jak se budu modlit za 
lidi ve farnosti, kde chodí pár babiček, navštěvovat 
je a vůbec si nedělat nic z toho, že má práce nenese 
žádné viditelné ovoce. Tady jsem poznal, že to v ta-
kové „mrtvé“ farnosti není zas tak lehké. Takový 
kněz si musí daleko více hlídat svou víru a uvažovat 
o kněžském poslání. Takové prostředí (nikdo nejde 
do kostela, každý tím pohrdá, v kostele skřípají var-
hany a lidi falešně zpívají,…) dost nepříjemně útočí 
na víru. Každý kněz potřebuje i pěkné, vlídné lidské 
zázemí a co si má počít, když ho nemá? O to více jsem 
„obdivoval“ P. Veselého, že s Boží pomocí více než 
40 let v této farnosti působí a není vůbec zatrpklým 
a znechuceným knězem, ale opravdovým bojovníkem 
Božím. Zaujaly mě i další momenty: láska k lidem 
a smutek, že neznají Pána Boha, že zůstávají pou-
ze na přirozené rovině, ale zároveň i naděje, že toho 
pravého poznání jednou dojdou. Často říkal: „Je to 
sice komunista, ale srdce má křesťanské.“ nebo „Je 
to moc hodný člověk, ale do kostela nejde.“

P. Veselý ve mně vzbudil touhu po kněžství a radost 
z toho, že mne Pán snad opravdu volá k tak vzneše-
nému úkolu. Pán Bůh zaplať.  (zapsáno dne 7. čer-
vence 1996)

P. Karel Veselý se narodil dne 30. října 1919 v Litomyšli. 
Na kněze byl vysvěcen 29. června 1947 v Hradci Králové 
a po vysvěcení byl jako kaplan poslán do Žlunic u Jičína. 
Později zde byl jmenován farářem a působil zde více než 
53 let. Ve svých 84 letech odešel z farnosti do Charitního 
domu sester vincentek na Mendriku, kde až dodnes ak-
tivně kněžsky působí. V roce 1997 byl panem biskupem 
Otčenáškem jmenován kanovníkem Kolegiátní kapituly 
při kostele Povýšení sv. Kříže v Litomyšli. V červnu osla-
vil 65 let své kněžské služby. 

P. Jan Uhlíř

AKTUALITY

vyjádřili organizátoři mottem: „Rodina  –  práce a slavení“. 
„Nadcházející Světové setkání rodin vytváří jedinečnou pří-
ležitost pro nové zamyšlení nad prací a slavením s ohledem 
na sjednocenou,  životu otevřenou rodinu, dobře začleněnou 
ve společnosti a v církvi, která vedle ekonomického zajištění 
rodinného jádra věnuje pozornost i kvalitě vztahů,“ prohlá-
sil směrem k účastníkům setkání papež Benedikt XVI. Pět 
otázek, které položily v Miláně rodiny Benediktu XVI. při 
sobotní Slavnosti svědectví, se dotýkalo hlubokých spole-
čenských problémů. Snoubenci vyznali strach před zavá-
záním se v manželství „navždy“, manželský pár hledal od-
pověď, jak skloubit rodinný a pracovní život. Řecká rodina 
žádala o povzbuzení, jak obstát v době ekonomické krize 
a poslední dotaz směřoval k situaci rozvedených v církvi. 

Druhou cestou biskupa Mons. Jana Vokála byla účast na 
50. mezinárodním eucharistickém kongresu v Dublinu, 
kterého se zúčastnilo více než 12 tisíc poutníků ze 123 
zemí světa. Do 17. června hostilo hlavní město Irska kar-
dinály, biskupy, kněze, řeholníky a laiky na jubilejním kon-
gresu, který se nese v duchu motta: „Eucharistie: spole-
čenství s Kristem a mezi sebou navzájem“. Eucharistické 
bohoslužby celebrované papežským legátem kardinálem 
Marcem Ouelletem, která kongres v neděli 17. června na 
Croke Park Stadionu v Dublinu zakončila, se zúčastnilo 
přes 80 tisíc lidí. Benedikt XVI. se s účastníky bohosluž-
by spojil prostřednictvím médií a ve svém poselství v ang-
ličtině mj. řekl, že očekává od právě končícího týdenního 
kongresu vnitřní obnovu církve v Irsku. Vedle Světových 
dnů mládeže jsou Eucharistické kongresy největšími pro-
gramy katolické církve. Jejich cílem je oživit ve vědomí vě-
řících význam eucharistie a rozšířit a prohloubit její úctu 
po celém světě. Papež Benedikt XVI. neustále zdůrazňuje, 
že mezi eucharistickou zbožností a charitativními skutky 
existuje neoddělitelná souvislost. 

podle TS ČBK

Vzpomínka na jednoho vesnického faráře, 

P. Karla Veselého

Nedávno jsem si dělal pořádek 
v osobních věcech a objevil svůj 
seminární deník. Otevřel jsem ho 
právě na místě pojednávajícím 
o prázdninové praxi ve Žlunicích 
u P. Karla Veselého. Rád jsem si 
při četbě připomněl nejen svá bo-
hoslovecká léta, ale hlavně hodné-
ho a pokorného kněze, který mne 
ovlivnil možná více, než si myslí. 
Chtěl jsem mu svůj záznam ofotit 

a poslat. Ale pak jsem se rozhodl, udělat mu radost tro-
chu jinak a připomenout jeho působení i dalším lidem. 
Vždyť v roce jeho kněžského jubilea se sluší, abychom 
společně děkovali Bohu, za vše dobré, co tento kněz vy-
konal. Možná vám z jeho života něco odhalí i následu-
jící řádky, které jsem si tehdy zapsal do svého deníku. 

 P. Karel Veselý
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Hradec Králové o Letnicích navštívil 

apoštolský nuncius Giuseppe Leanza

(vm)  –  Mše svatá ze slavnosti Seslání Ducha svatého, 
která je zároveň poutní slavností titulu katedrály, se kona-
la v neděli 27. května od 9.30 v katedrále Svatého Ducha 
v Hradci Králové za účasti arcibiskupa Giuseppe Lean-
zy. Program Letnic v katedrále začal tradičně již v sobotu 
v 18.30 hodin mší svatou, při níž udělil svátost biřmování 
diecézní biskup Jan Vokál. Arcibiskup Guiseppe Leanza, 
nový apoštolský nuncius v ČR, přijal pozvání biskupa Jana 
Vokála k první ofi ciální návštěvě královéhradecké diecéze 
a předsedal nedělní svatodušní bohoslužbě. Arcibiskup 
Leanza se narodil 2. ledna 1943 v sicilském Cesarò. V roce 
1972 obhájil doktorát z kanonického práva na Papežské 
církevní akademii a vstoupil do vatikánských diplomatic-
kých služeb. Po biskupském svěcení v roce 1990 byl jme-
nován titulárním arcibiskupem sicilského Lilibea a záro-
veň nunciem na Haiti. Před svým jmenováním nunciem 
v České republice v září minulého roku působil jako nunci-
us v Irsku. Po ní jej čekalo setkání na biskupství. Slavnost-
ní den uzavřela v 17.30 hodin modlitba katedrální kapituly  
–  zpívané nešpory.

 Společná fotografi e biskupa Mons. Jana Vokála, nuncia Giusse-
pe Leanzy a generálního vikáře Mons. Josefa Sochy, autor: Anna 
Maclová

Královéhradecké BiGy oslavilo 

dvacet let

(lb)  –  Druhou červnovou sobotu se sešlo několik sto-
vek absolventů, současných studentů a učitelů, aby 
si připomenuli kulaté výročí Biskupského gymnázia 
Bohuslava Balbína. Setkání zahájila mše svatá v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie, jejímž jako hlavním 
celebrantem byl diecézní biskup Mons. Jan Vokál. Ve 
svém proslovu po mši ocenil práci celého pedagogické-
ho sboru v čele s ředitelem Jiřím Vojáčkem a vyzdvihl 
působení spirituála školy P. Vojtěcha Brože. Po krátké 
přestávce pokračoval program v kostele koncertem 
školního sboru a sólistů. V závěru se k nim připojili 

rovněž členové sboru Da Capo, prvního pěveckého tě-
lesa, které na škole působilo. 

Odpoledne patřilo setkání na nádvoří školy. Řada z jeho 
účastníků využila čas k prohlídce školní budovy. „Oslavy 
20. výročí nabídly široký prostor jak pro současné studen-
ty, tak i pro absolventy a všechny, kdo se na činnosti ško-
ly jakkoli podíleli v minulosti i v současnosti. Neformální 
část programu  –  hudba, zábava, setkání těch, kteří se 
pěkných pár let neviděli, i ofi ciální část věnovaná hostům 
ze spřátelených institucí z ČR i ze zahraničí, vše podpo-
řené slunečným počasím představilo Biskupské gymnázi-
um jako školu, která má nejen 20 letou minulost, ale také 
skvělou budoucnost,“ zhodnotila průběh oslav Stanislava 
Kučerová z odboru církevního školství Biskupství králo-
véhradeckého. 

U příležitosti výročí školy byl vydán vzpomínkový al-
manach. Almanachy jsou nadále zájemcům k dispozi-
ci v kanceláři školy. Spolu s nimi si lze zakoupit pa-
mětní tričko s novým logem školy a další propagační 
předměty.

Vydejte se na oslavu svatého Jakuba 

do Kutné Hory

Kutnohorská farnost připravuje na víkend 21. – 22. čer-
vence Oslavu sv. Jakuba. Již tradiční událost letní sezó-
ny ve městě má za cíl připomenout kulturní i duchovní 
obsah křesťanství, na které v tomto případě ukazuje ži-
vot apoštola Jakuba, patrona místní farnosti. Program 
je připraven pro širokou veřejnost a nabízí prostor pro 
neformální setkání věřících i nevěřících, a to v místech, 
která bývají v široké společnosti spojována spíše s ofi -
cialitou. 

Letošní program zahájí sobotní koncert Jiřího Stivína 
(fl étny) a Václava Uhlíře (varhany). V neděli ráno bude 
sloužena slavnostní bohoslužba, jejímuž slavení bude 
předsedat kutnohorský rodák P. Miloslav Fiala, OPraem, 

 Uvolněné odpoledne na nádvoří školy, autor. Luděk Bárta
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a zpěvem ji doprovodí smíšený pěvecký sbor Smetana 
z Hradce Králové. Po ní bude připraveno občerstvení 
a živá hudba. Odpoledne proběhne přednáška a beseda 
s P. Fialou na téma Církev v dnešním světě, paralelně s ní 
bude připraven herní a tvořivý program pro děti. Ná-
sledovat bude nabídka divadelního představení divadla 
Játojsem s názvem Kolotoč pohádek. Celou oslavu za-
končí modlitba nešpor s hudebním doprovodem.

Veškerý program je pro návštěvníky přístupný zdarma. 
Proběhne v kostele sv. Jakuba, v prostorách arciděkan-
ství a na prostranství mezi těmito dvěma budovami. Jak 
kostel, tak budova arciděkanství budou volně přístupné 
po celou neděli. V sále arciděkanství bude navíc instalo-
vána menší expozice nejrůznějších vyobrazení kostela 
sv. Jakuba.

Kateřina Telecká

Diecéze má nového kněze

(lb) – V sobotu 23. června přijal v katedrále Svatého Du-
cha v Hradci Králové vzkládáním rukou a modlitbou di-
ecézního biskupa Mons. Jana Vokála kněžské svěcení já-
hen královéhradecké diecéze Filip Foltán. První primiční 
mši svatou slavil v neděli 24. června ve Veľkých Uhercích, 
druhou pak v sobotu 30. června v Červeném Kostelci ve 
farním kostele sv. Jakuba Staršího.

 Tradiční společná fotografi e před vraty biskupské rezidence, au-
tor: Luděk Bárta

Výročí vyhlazení Lidic si připomněli 

také v Pecce

(lb)  –  Odpoledne v neděli 10. června v den 70. výročí vy-
pálení Lidic se v kostele sv. Bartoloměje na Pecce konala 
slavnostní bohoslužba obětovaná za P. Josefa Štemberku, 
posledního lidického faráře. Ani nepřízeň počasí neodra-
dila zhruba stovku věřících z Pecky, blízkého i vzdáleněj-
šího okolí od návštěvy mše svaté. Hlavním celebrantem 

byl královéhradecký pomocný biskup Mons. Josef Kajnek. 
Kromě zdejšího administrátora P. Dariusze Robaka se jí 
zúčastnili duchovní z Lázní Bělohradu, Studence, Dvora 
Králové a Vysokého Veselí. Po eucharistickém průvodu 
Božího Těla se v kostele uskutečnil vzpomínkový pro-
gram spojený s recitací Dany Rejmanové. „Vybrala jsem 
pasáže z knihy Františka Křeliny ‚Každý své břímě‘. Ne-
znám jiného spisovatele, který by lidickou tragedii uchopil 
podobně živě, citlivě a zároveň poeticky,“ odůvodnila svoji 
volbu. K recitacím se vrátila po několikaleté přestávce 
a především k obětem druhé světové války pociťuje vel-
kou míru vděčnosti a pravidelně se zúčastňuje pietních 
aktů spojených s druhou světovou válkou. „P. Josef Štem-
berka je pro mě významná osobnost, jeho hrdinský čin obě-
tovat svůj život za farníky, se kterými žil, je příkladem ra-
dikality pravdivě žitého evangelium . Dal nám příklad, že 
stojí za to obětovat se, stojí za to udělat něco dobrého, jeho 
život je pro mě povzbuzením a zároveň výzvou,“ zamys-
lel se nad odkazem lidického faráře P. Dariusz Robak. 
P. Josef Štemberka se narodil 2. února 1869 v Pecce na 
Jičínsku. Studoval na semináři v Hradci Králové a tam 
byl 25. července 1894 vysvěcen na kněze. Působil na růz-
ných místech především ve středních Čechách. Poslední 
farností před odchodem na odpočinek byly právě Lidice. 
Sloužil zde 33 let a osudného 10. června 1942 byl spo-
lečně s místními muži popraven gestapem. Otázkou pro 
historiky nadále zůstává pravdivost informace, že mu byl 
nacisty nabídnut volný odchod. Někteří se kloní k verzi, 
že se daná skutečnost nedá jednoznačně prokázat, jiní ji 
naopak pokládají za možnou. Důvodů k nabízenému od-
chodu bylo několik, od ohledů na jeho kněžský stav po 
ohledy na jeho relativně vysoký věk (73 let). 

Při vyhlazení Lidic byl rovněž zničen farní kostel sv. Mar-
tina. Kříž, který stojí nad společným hrobem lidických 
mužů, kde je také pohřben páter Josef Štemberka, dal po-
stavit z vysokého modřínu tehdejší děkan v Kladně Josef 
Klouček. Na Pecce připomínají P. Štemberku dvě místa  
–  pomník u zdi kostela sv. Bartoloměje a pamětní deska 
na Štemberkově vile  –  dnešním zdravotním středisku.

  Recitace Dany Rejmanové, autor: Luděk Bárta
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Lze žít jen se stanovou plachtou nad hlavou 
a několika málo věcmi

Ke koloritu léta patří skupinky chlapců i děvčat ve světle khaki košilích mířící za dobrodruž-
stvím v přírodě. Pod hlavičkou skautu tak přes vynucené přestávky činí už sto let. Jeho česká 
organizace slaví kulaté výročí svého založení po celý letošní rok. Nicméně možná právě vzpo-
mínky na neopakovatelnou atmosféru letních táborů mě přiměly zařadit do červencového 
čísla IKD rozhovor s duchovním rádcem skautů v naší diecézi P. Josefem Kopeckým, SDB 
z Litomyšle. 

Co všechno si může nezúčastněný člověk představit 

pod pojmem skauting?

Skauting lze chápat několikerým způsobem. Je to v prvé 
řadě výchovné hnutí zaměřené na mládež, na její vše-
stranný plnohodnotný vývoj. Též lze chápat skauting 
jako hru. Výchova a radostné rozvíjení schopností for-
mou hry. Skauting je rovněž život v souladu s přírodou 
a přirozeností člověka, do přírody zasazeného. Přírody 
by si měl skaut vážit, poznávat ji a pečovat o ní a jako 
skaut – „stopař“ v ní hledat a nacházet stopy Stvořitele. 
Skauting lze chápat jako celoživotní styl, který se netýká 
jen období mladosti, ale celého života. To umožňuje a na-
bízí hlavně skautský slib a skautský zákon.

Jaké byly důvody k založení skautingu?

Podnět k založení skautingu dal Baden Powellovi pohled 
na ne zrovna nejlepší výchovu a úroveň mládeže v Ang-
lii na začátku 20. století. V koncipování zásad skautingu 
mu hodně pomohly jeho zkušenosti z vojenské služby 
v jižní Africe, poznání nutnosti opravdového přátelství, 
potřeba vzájemné spolupráce a důvěry, zodpovědného 
plnění úkolů, tělesné zdatnosti, odvahy, tvůrčího přístu-
pu při řešení problémů a vztah k přírodě.

V určitém ohledu mi připadá, že skautské zásady jsou 

pestrým mixem různých myšlenkových proudů té 

doby. Jakým způsobem se Baden Powell stavěl k roli 

náboženství ve výchově mladého člověka?

Powell si uvědomil, že má – li mít výchova pevný základ, 
musí být tímto základem Bůh, protože Bůh nabízí správ-
né nasměrování ke službě bližním i správnou péči o sebe 
samého. Proto povinnost k Bohu (Duty to God), povin-
nost k druhým (Duty to others) a povinnost k sobě (Duty 
to self) tvoří tři základní principy Powellova skautingu 
obsažené ve skautském slibu a tak je také přijala Světová 
organizace skautského hnutí WOSM (World Organi-
zation of the Scout Movement) v dokumentu „Základ-
ní principy“. Výhodou takto pojatých principů je, že je 

otevřený a vhodný nejen pro křesťanství, ale i pro jiná 
náboženství. 

Co obsahuje skautský slib?

Slib může mít různé varianty, ale v podstatě se v něm slibu-
je plnění povinností k Bohu, k bližním a k sobě. Skautský 
zákon má deset bodů a vybízí k pravdomluvnosti, k od-
danosti a věrnosti, k prospěšnosti a pomoci druhým, ke 
snaze být přítelem druhých a bratrem těch nejbližších, ke 
zdvořilosti, k ochraně přírody a cenných lidských výtvorů, 
k poslušnosti rodičů a nadřízených, k radostnosti a vese-
losti, k hospodárnosti, k čistotě v myšlení, ve slovech i ve 
skutcích. 

Jakým způsobem se dostalo hnutí do Čech?

Zakladatel českého skautingu Antonín Svojsík praco-
val s mládeží už jako učitel tělocviku a aktivní člen So-
kola, do kterého chtěl původně skauting začlenit. To se 
mu však nepodařilo, a proto zakládá skautský odbor při 
Svazu spolků přátel tělesné výchovy v Praze. Pro velký 
zájem zakládá samostatný spolek Junák – Český skaut 
(JČS). Připomenu, že první tábor se konal v létě 1912 
nedaleko hradu Lipnice. V historii českého skautingu 
můžeme sledovat různé tlaky a tendence sledující na 
jedné straně zdůraznění náboženské stránky, zvláš-
tě při výchově, ale zrovna tak snahy skauting více či 
méně sekularizovat. Tak tomu bylo hned v začátcích, 
kdy v Powellově verzi slibu bylo prvním bodem plnění 
„povinnosti k Bohu a králi“. Ten Svojsík nahradil verzí: 
„povinnostmi k vlasti“. 

Odkud přišel název Junák? Existuje vůbec rozdíl mezi 

pojmy skaut a junák nebo se jedná o synonyma?

Jak již bylo řečeno, Svojsík při koncipování českého 
skautingu převzal většinu myšlenek od Baden Powela, 
ale přihlížel také k odlišné politické a náboženské situ-
aci v naší zemi. Na počátku dvacátého století panovala 
v Čechách averze vůči monarchii a vládnoucímu rodu 
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Habsburků. Odtud ten odpor ke „službě králi“. A pro-
tože Habsburkové byli výrazně katoličtí, odtud tedy 
též odpor v Čechách i k Římu, katolíkům a nábožen-
ství vůbec. To byl důvod, proč Svojsík ve slibu zaměnil 
„službu Bohu a králi“ za „službu vlasti“. Duch tehdy 
silného „vlastenectví“ ho dále vedl i ke změně názvu 
„skaut“ na „junák“, „junáctví“. Tento název převzal 
z vyprávění Josefa Holečka o tělesně i morálně zdat-
ných slovanských hrdinech, černohorských junácích, 
o jejich odvaze, statečnosti, oddanosti vlasti. Oslovil 
ho též domácí vzor hrdých a statečných českých hrani-
čářů Chodů, Psohlavců. I pro skautský znak se nechal 
inspirovat znakem Psohlavců, psí hlavou. Rakouské 
úřady totiž českému skautingu moc nevěřily a usilo-
valy o jeho napojení na říšskou skautskou organizaci 
v Rakousku. I to vedlo Svojsíka k založení nové orga-
nizace Junáka.

Přiblížíte další osudy hnutí? 

Sledujeme – li další vývoj, dochází po vzniku první repub-
liky ke sjednocení různých frakcí skautingu s Junákem ve 
„Svaz junáků – skautů RČS“, který se stává spoluzaklá-
dajícím členem WOSMu. Junák pak prožívá své zruše-
ní za nacismu a dvojí za komunismu a oživení po válce, 
o Pražském jaru a po Sametové revoluci. V obnově Juná-
ka po válce a během Pražského jara sehrál důležitou roli 
též tehdejší ústřední duchovní rádce Dr. Štěpán Trochta, 
pozdější kardinál. Po rozpadu Československa musí čes-
ký Junák znovu žádat o přijetí do WOSMu. WOSM ale 
přijetí podmiňoval zařazením formulace „služby Bohu“ 
v první části slibu, tak jak je to ve světovém skautingu 
běžné. Dlouhé dohadování ukončila dohoda na formu-
laci „služby Nejvyšší Pravdě a Lásce“, což bylo přijatel-
né jak pro WOSM, tak i pro většinu našich „věřících“ 
i „bezkonfesních“ junáků. 

Po pádu komunismu přišla obnova. Jak se žije skautům 

ve svobodě?

Posledních dvacet let má český skauting svůj pozitivní 
i negativní vývoj. Za tuto dobu se zmenšil počet členů 
skoro až o polovinu, zhruba na 46 tisíc členů. Vykona-
lo se však zde mnoho dobrého. Mnoha mladým lidem 
skauting umožnil kvalitní, připravený vstup do života 
i jeho kvalitní pokračování. Nemalý počet mladých také 
našel ve skautu svou cestu k Bohu a k plnohodnotné-
mu prožívání života. K tomu značně přispěly různé ce-
loroční a prázdninové aktivity, různé kurzy, duchovní 
obnovy a lesní školy, zvláště ty, které sledují i duchovní 
růst a jsou ekumenicky orientované. Mezi nimi má vý-
znamné místo Ekumenická lesní škola (ELŠ) pro vůd-
ce, Instruktorská lesní škola (ILŠ), COLLEGIUM pro 
instruktory, čekatelské lesní kursy SURSUM a COR-
DA a další.

Čeho si osobně nejvíce ceníte na skautských zásadách?

Přestože skauting vznikl ve značně odlišné době než je 
ta naše, je stále aktuální a výchovně účinný. Je to mimo 
jiné díky tomu, že vychovává hlavně hrou, která je dětem 
i mládeži přirozená a blízká, zvláště když hry jsou lákavě 
připraveny a odpovídají danému věku. Další významný 
prvek ve skautu je „družinový systém“, kde vlastní čin-
nost se odehrává v malých skupinách (6–8 lidí). Několik 
družin tvoří oddíl a několik oddílů středisko. V těchto vět-
ších seskupeních se pak odehrávají občasné větší akce. 
Výhodou družin je, že je vedou jen o málo starší kama-
rádi, kteří jsou tak členům družiny v názorech a zájmech 
blízcí. Nad těmito ještě poměrně málo zkušenými dru-
žinovými vedoucími – rádci bdí a pomáhají jim zkušení 
starší vůdcové. Tento systém vychovává ke kamarádství, 
ke spolupráci, k zodpovědnosti, odvaze, atd. To se zvlášť 
výrazně projeví při různých víkendových pobytech v pří-
rodě, ale hlavně na letních táborech. Zde jsou skauti ve-
deni k úctě k přírodě a ke skromnosti. Při těchto pobytech 
zjistí, že lze žít jen se stanovou plachtou nad hlavou a ně-
kolika málo věcmi, s polní kuchyní, kde si sní to, co si uva-
ří. V přírodě, „osvobozeni“ od moderní techniky mohou 
také naplno vnímat krásy Boží přírody. Díky tomu všemu 
našlo ve skautu též nemalý počet mladých cestu k Bohu. 
Takže i tento evangelizační prvek není v našem skautingu 
zanedbatelný.

V čem spočívá práce duchovního rádce skautů?

Duchovní rádce by měl být skautům i jejich vedoucím 
nápomocen k pochopení a realizaci duchovní náplně 
skautu, zvláště skautského slibu, a to hlavně jeho první 
části „služby Nejvyšší Pravdě a Lásce“. Také může vhod-
ným způsobem motivovat skauty k plnění skautského 
zákona. Pro křesťanské skauty je vhodnou pomůckou 
k plnému křesťanskému životu „Liliový kříž“, jakási ces-
ta křesťana, návod k živému vztahu k Bohu, k bližním 
a k sobě. Různému věku odpovídají tři stupně Liliového 
kříže. Ti, co splňují požadované podmínky, mohou nosit 
odznak Liliového kříže příslušného stupně. 

Myslíte si, že i po sto letech existence může hnutí oslo-

vit mladé lidi? 

I když je v dnešní době řada různých nabídek zaměře-
ných na mládež, umí skauting i dnešní mládež oslovit. 
I v dnešní technicky vyspělé době a možná ještě více 
než dříve je třeba vést mladé lidí k Bohu, ve kterém je-
dině najdou pravý smysl života. Více než dříve je třeba 
vychovávat k ekologickému cítění. Vážit si přírody, mít 
v úctě obdivuhodné Boží dílo, neničit ho, nedrancovat, 
ale naopak ho chránit, rozvíjet a zušlechťovat. V dnešní 
době vzájemného odcizení, anonymní kyberkomunikace 
a individualismu je třeba učit přátelství, spolupráci, vzá-
jemnému prožívání a sdílení, atd. To všechno skauting 
i v dnešní době, i když jinými prostředky než dříve, spo-
lečnosti a zvláště mladým nabízí.

Luděk Bárta 
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Posvátné místo – symbolika 
křesťanského chrámu
Zbořte tento chrám! 

Během svého pozemského života se mladý židovský ra-
bín Kristus pravidelně a rád vracel do jeruzalémského 
chrámu, protože, podobně jako jiní Židé, dodržoval i on 
Zákon a všechna s ním spojená náboženská ustanovení. 
Znal a vyučoval svatá Písma, ale ne jako jiné soudobé 
náboženské autority, ale „jako ten, který má moc“, jak 
podotýkají evangelisté. V blízkosti slavení židovských 
velikonoc, kdy byly zraky celého Izraele upřeny k Je-
ruzalému a jeho chrámu, přichází na tato místa i Ježíš. 
Pascha – tedy Velikonoce – má v Ježíšově životě místo 
důležitější než u kohokoliv jiného z Židů. Jsou středo-
bodem jeho pozemského poslání. Ježíš je totiž Beránek. 
Nejprve je však potřeba pomyslně připravit místo oběti: 
chrám. Ježíš vchází do chrámu – a hned tu působí po-
prask! „V chrámě zastihl prodavače býčků, ovcí a holubů 
i směnárníky, jak tam sedí. Tu si udělal z provazů důt-
ky a vyhnal všechny z chrámu i s ovcemi a býčky…“ (J 
2,14–15). Hnán horlivostí pravověrného Žida očišťuje 
toto privilegované místo modlitby, tak zanesené kupec-
kými zájmy neduchovního světa. Neuvěřitelně zní všem 
přítomným připojený dovětek: „Zbořte tento chrám, 
a ve třech dnech jej zase postavím!“ (J 2,19). Ježíš zno-
vu přede všemi mluví o zániku mnoha stávajících jistot 
symbolizovaných chrámem, ale zároveň pokládá zá-
klady jistoty nové, protože mluví o „chrámu svého těla“ 
(v. 21). Je mu úzko, když předpovídá blížící se zkázu Je-
ruzaléma, chrámu a následná velká krveprolití (Lk 21, 
Mk 13, Mt 24), tak strašná, že se i „nebeské mocnosti 
zachvějí.“ Rok 70, kdy se Ježíšova slova naplní, je však 
pro mnohé Židy, kteří Ježíšovým slovům naslouchali, 
ještě nepředstavitelně daleko…

Sám je knězem, obětí i chrámem

V tuto chvíli se však už rodí nový svět a s ním přichází to-
lik změn. Kristus spolu se svými nejbližšími dodržuje již 
zmíněná přikázání a v předvečer Velikonoc vstupuje do 
onoho po staletí dodržovaného rituálu přikázaného Moj-
žíšovi upomínající na záchranu z egyptského područí. 
Ve velké místnosti je vše připraveno k hostině: mladý be-
ránek, voda, víno a nekvašený chléb… Toho večera však 
neprobíhá všechno podle zažitého scénáře velikonoční 
večeře. Učedníci jsou zaraženi, když se mluví o zradě 
jednoho z nich a stejně tak o trojím zapření dalšího z kru-
hu Ježíšových nejbližších. Kristus je potomek Judova 
kmene, který „nikdy nekonal službu u oltáře“. Ale v tuto 
chvíli jedná jako kněz. Tato večeře bude pak mít své věč-
né naplnění v nebi. Autor listu Židům stroze konstatuje: 

„...mění-li se kněžství, mění se nutně i Zákon.“ (Žid 7,12). 
Apoštolové stále ještě nerozumí Ježíšovým slovům, když 
mluví nad chlebem a vínem o svém těle a krvi, o smlou-
vě a jejím zpečetění. A přitom je právě na tuto chvíli i na 
nadcházející utrpení chystal tak dlouhý čas! Je tu přítom-
no velké napětí: Ježíš mluví o tom, že nebude pít z plodů 
vinné révy, dokud nepřijde Boží království (Lk 22,18) 
a zároveň o nutnosti opakování stejného rituálního cho-
vání „na jeho památku“. Starobylá bohoslužebná praxe 
apoštolů poslušných Kristových slov a následně křes-
ťanských obcí uchovává slavením eucharistické hosti-
ny živou památku na Ježíše, který takto neustále znovu 
vstupuje do lidských dějin. „Kdykoli tedy jíte tento chléb 
a pijete tento kalich, zvěstujete smrt Páně, dokud on ne-
přijde.“ (1 Kor 11,26). Od tohoto okamžiku jsme i my 
pozvání k velikonoční hostině. Svatý Řehoř Naziánský 
k tomu připomíná, že naše křesťanské slavení je sice stá-
le ještě obrazné (Kristova přítomnost je totiž ukryta pod 
způsobami chleba a vína), nicméně s větší zjevností než 
ve Starém zákoně: „Neboť Pascha Mojžíšova Zákona, ne-
bojím se to říci, byla jen nejasným předobrazem nynějších 

 Poslední večeře, obraz Dierica Boutse (kolem 1464), Leuven, 
Sint-Pieterskerk
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Velikonoc. O něco později ho však budeme účastni doko-
naleji a jasněji, to až s námi bude Slovo [tj. sám Kristus] 
slavit onen nový hod v Otcově království.“ Nový smysl sta-
robylých chrámových praktik odhaluje ve světle Kristo-
vě autor listu Židům. V něm je nám znovu před oči po-
staven chrám, jeho nádvoří a tajemná velesvatyně, zcela 
uzavřená, krom jednoho dne v roce… Kristus v něm vy-
stupuje jako pravý velekněz, prochází chrámem a vstu-
puje do velesvatyně: ne však té pozemské, nedokonale 
vybudované lidskýma rukama, která je jen „napodobe-
ninou té pravé“ (Žid 9,24). Nemusí se rituálně očišťovat, 
protože neučinil hříchu, a nepřichází s krví kozlů ani te-
lat, ale se svou vlastní. Kristus, podle biskupa Fulgencia 
(poč. 6. století), nám poskytl vše, o čem věděl, že je to 
nutné k našemu vykoupení. „Sám zároveň kněz i oběť, 
sám zároveň Bůh i chrám: kněz, neboť skrze něho jsme 
byli usmířeni; oběť, neboť jím jsme byli usmířeni; chrám, 
neboť v něm jsme byli usmířeni; a Bůh, neboť s ním jsme 
byli usmířeni. Sám je tedy knězem, obětí i chrámem…“ 
(z traktátu O Petrově víře).

V předvečer svého utrpení a smrti zní Kristova slova 
o oběti. Už brzy se stane kříž oltářem. A Kristus sám 
oním pravým obětovaným Beránkem. Této bohoslužbě 
na hoře Kalvárii asistuje rozlícený zfanatizovaný dav, 
přítomni jsou i zločinci, ale také několik blízkých v čele 
s jeho matkou, kteří v sobě našli tolik odvahy, aby byli 
s Kristem i v okamžiku oběti. A v chrámu jsou v tu chvíli 
stále zabíjeni beránci…

Vejdi s Ježíšem do ráje, 

abys poznal, co jsi ztratil

„Bylo už kolem poledne; tu nastala tma po celé zemi až do 
tří hodin, protože se zatmělo slunce. Chrámová opona se 
roztrhla vpůli. A Ježíš zvolal mocným hlasem: »Otče, do 
tvých rukou odevzdávám svého ducha.« Po těch slovech 
skonal.“ (Lk 23,44–46).

Středem životního prostoru křesťana vykoupeného Kris-
tovou obětí a tudíž svobodného je eucharistie: odkaz živé 
Boží přítomnosti mezi námi. Vše ji musí být podřízeno, 
zvláště pak chrámová stavba, ono „nebe v malém“. Na-
slouchání Božímu slovu a naplňování Kristova odkazu 
slavením eucharistie přijímá člověk sám sebe, své místo 
v dějinách světa a spásy a upíná své zraky k nebi „dokud on 
nepřijde“. V okamžiku, kdy vstupujeme do společného sla-
vení eucharistie přestává existovat pozemský člověk s jeho 
nedokonalostmi, necháváme za sebou svou minulost, svůj 
věk či vzdělání. Přestává existovat čas. Ale to co zůstává 
je: díkučinění (tj. eucharistia). Pozemská bohoslužba se 
propojuje s andělskou liturgií v nebi. Můžeme jít za Kris-
tem, procházet chrámem, odhrnovat závěsy a nahlédnout 
i do velesvatyně. „Vejdi s Ježíšem do ráje, abys poznal, co jsi 
ztratil. Pohleď na tamní krásu a reptala nech i s jeho rou-
háním zemřít venku.“ (sv. Řehoř Naziánský) Podílíme se 
znovu na stavbě zbořeného chrámu: základem je Kristus, 
nárožní kámen, „který stavitelé zavrhli“, základy jsou apo-
štolové. Tím chrámem jsme odteď my!

P. Radek Martinek

 Kalvárie (12. zastavení křížové cesty), Lurdy

Letní ubytování 
pro farníky blízko Třeboně

Vhodné pro jednotlivé rodiny i skupiny

3900 Kč za 4lůžkovou 

chatku/pokoj na týden

 Koupání, cykloturistika, rybaření, 
sbírání borůvek, hub ...

 Ideální pro rodinné dovolené, tábory, 
společenství, seniory, exercicie.

 Dostupné vlakem i busem, 
parkoviště u areálu chatek. 

 Kapacita 70 míst + vybavené kuchyňky 
a společenské místnosti.

www.chatkynajihu.cz

Tel. 732 755 676

IN
ZERCE
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Farnost Hradec Králové – Pražské Předměstí
Jdete – li od královéhradeckého hlavního nádraží do centra města, na první kostel narazíte po něko-
lika málo minutách chůze. Funkcionalistická stavba je zasvěcená Božskému Srdci Páně. V letošním 
roce slaví zdejší věřící 80 let od vysvěcení kostela. Naskytla se tak dobrá příležitost pohovořit s du-
chovním správcem farnosti P. Zdeňkem Novákem. 

Kostel byl v době svého vzniku stavěn s úmyslem vytvořit 
duchovní zázemí tehdy okrajové čtvrti města. Postupem 
doby se území nově vzniklé farnosti zčásti proměnilo na 
živou obchodní zónu a kostel začal sloužit také těm, kteří 
zde nemají trvalé bydliště, ale přicházejí či přijíždějí na 
Pražské Předměstí z ostatních čtvrtí města nakupovat 
nebo za nejrůznějšími jinými službami. Bezesporu je dů-
ležitá také blízkost obou nádraží – vlakového i autobuso-
vého. Z okruhu těch, kteří do města přijíždějí z jeho oko-
lí, se dnes rekrutuje nemalá část účastníků bohoslužeb 
u Božského Srdce Páně. „Na naši farnost se nedá podívat 
klasickým pohledem jako na jasně ohraničené území, ale 
spíše jako na typicky velkoměstskou farnost, a to přes-
to že je otázkou nakolik se dá u Hradce Králové mluvit 
o velkoměstě. Nicméně v diecézi mě žádná jiná farnost 
podobného rázu, snad kromě Pardubic, nenapadá,“ cha-
rakterizuje svoje působiště P. Novák. Není úplnou ná-
hodou, že stejné výročí slaví i kostel dokonce shodného 
zasvěcení na pražských Vinohradech. 

P. Zdeněk Novák mi vysvětluje souvislosti: „Je to dané 
s duchovní atmosférou v církvi na přelomu 19. a 20. sto-
letí,  důležitým momentem v oživení úcty k Ježížovu srdci 
bylo svatořečení  francouzské řeholnice Markéty Marie 
Alacoque, ke kterému došlo v roce 1920. Nesmíme zapome-
nout ani na vznešený vzor pro kostely a kaple zasvěcované 
Božskému Srdci Páně – kostel  Sacré-Coeur na Montmar-
tru v Paříži, který byl vysvěcen v roce 1919. Velkoměsto nad 
Seinou tehdy získalo svůj pomyslný duchovní střed, kde se 
dodnes koná celodenní výstav Nejsvětější svátosti a věřící 
tak mají možnost prožít uprostřed ruchu města chvíli zti-
šení a vnitřní modlitby.“ 

V hradeckém případě byla dalším impulsem k postavení 
nového chrámu snaha vybudovat památník padlým kato-
lickým vojákům diecéze na bojištích 1. světové války. „Ono 
předznamenání účelu kostela je svým způsobem aktuální 
i dnes, kdy jako jeden z mála hradeckých kostelů nabízí, jak 
občas rád říkám, poklad otevřených dveří. Dnes se sem vět-
šinou lidé nepřicházejí modlit za padlé vojáky, ale přinášejí 
s sebou radosti, bolesti a těžkosti své i svých blízkých, které 
pro změnu nese naše doba,“ říká P. Zdeněk Novák. 

S dobrým přijetím se setkalo slavení polední bohoslužby ve 
všední dny. Před ní je pokaždé možnost setkání s knězem, 
ať k duchovnímu rozhovoru nebo ke svátosti smíření. No-
vinkou letošního roku je středeční ekumenické setkávání 
s Božím slovem, které navazuje na polední bohoslužbu. 

Za zmínku jistě stojí i skutečnost, že jak je to možné, snaží 
se kněží působící ve farnosti také o pastorační práci mezi 
romskou menšinou, která žije ve městě a touží po kontak-
tu s církví hlavně při křtu a pohřbech.. 

A jakým způsobem si chtějí „z Pražského“ připomenout 
významné výročí? „Rozhodně jsme nechtěli, aby to byla 
záležitost jednoho dne D, kterým je 14. srpen. Už proto, 
že jsme si vědomi toho, že něco slavit uprostřed prázdnin 
je trochu krkolomné. Oslavy jsme tak rozložili do celého 
roku. Požehnání nových varhan se uskutečnilo 10. června. 
Poprvé za celou dobu existence chrámu se podařilo insta-
lovat odpovídající nástroj, všechny dosavadní byly provi-
zoria. Hlavní oslava výročí se uskuteční v neděli 12. srpna 
v 8.00 hod., kdy na mši svaté přivítáme biskupa Mons. Jana 
Vokála. Na podzim uzavře jubilejní rok několik koncertů, 
na kterých bychom chtěli prezentovat nové varhany,“ při-
bližuje P. Zdeněk Novák. 

Luděk Bárta

 Radostnou událostí v životě farnosti byla primice P. Petra Polívky 
v roce 2010, autor: Luděk Bárta
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Žďár bude hostit mladé i rodiny
V letošním roce vyhlásil otec biskup 
Mons. Jan Vokál Pouť rodin ve Žďáru 
nad Sázavou za hlavní diecézní pouť. 
Setkání rodin z celé ČR se koná spo-
lečně s Celostátním setkáním mlá-

deže v sobotu 18. srpna. Dopolední program pro-
běhne u zimního stadionu a vyvrcholí mší svatou, 
kterou bude celebrovat Mons. Vojtěch Cikrle. S ře-
ditelem Sekce pro mládež ČBK P. Janem Balíkem 

jsem hovořil o podrobnostech akce. 

Proč jste se rozhodli spojit Pouť rodin s Celostátním se-

tkáním mládeže ve Žďáru nad Sázavou?

Když se konalo ve Žďáru nad Sázavou celostátní setkání 
mládeže v roce 2002, kohosi napadlo: „Pozvěme mladé 
rodiny.“ Tak se stalo a v sobotu mezi mládež přijelo něko-
lik stovek dalších účastníků. Akce zaujala faráře klášter-
ního kostela Vladimíra Záleského a nadchla i další. Od 
té doby se každým rokem koná koncem srpna v areálu 
žďárského kláštera pouť rodin brněnské diecéze. Když 
bylo rozhodnuto, že se po deseti letech setkání mládeže 
opět vrátí do Žďáru nad Sázavou, místní kněží i předsta-
vitelé města přišli s návrhem propojit obě akce. Od toho 
byl krok k tomu, že se setkání rodin otevřelo zájemcům 
ze všech našich diecézí. 

Co je hlavním účelem setkávání rodin? V čem může být 

přínosné?

Rodina je kmenovou buňkou společnosti i církve. Dnes 
potřebuje každá rodina podporu od druhých. K tomu 
slouží nejrůznější setkávání rodin. Mimo jiné, je třeba 
ukazovat i dětem, že existují další věřící děti, že tedy ne-
jsou sami věřící. A dorůstajícím je třeba nenásilnou for-
mou zprostředkovat věřící přátele. 

Přítomnost rodin na setkání mládeže má význam svědec-
tví: povzbudit mladé, aby neměli strach z rozhodnutí dát 
lásce mezi mužem a ženou naplnění ve svátosti manžel-
ství a aby byli ochotni věnovat svou životní energii přijetí 
a výchově svých dětí. Přítomnost a svědectví rodin umož-
ní, aby mladí lidé pochopili, že láska potřebuje vyzrávat 
a projít cestou od prvního citu zamilovanosti k hluboké-
mu rozhodnutí darovat sebe sama druhým a to přede-
vším manželovi, manželce a svým dětem. 

S tím souvisí i otázka, kterou nedávno glosoval i arcibis-
kup Jan Graubner. Bez kvalitních rodin nebudeme mít ani 
dostatek kněžských a duchovních povolání. Problém, se 
kterým se čím dál tím více potýkáme, je nedostatek dětí, 
které by mohl Bůh povolat do kněžské služby. Z určitého 

pohledu se může sobotní setkání mládeže a pouť rodin 
považovat za stěžejní moment celého programu. 

Letos se k brněnské diecézi na Pouti rodin připojí také 

věřící z královéhradecké. Co mohou očekávat? 

Do Žďáru nad Sázavou jsou zvány rodiny (a nejen) z celé 
ČR. Půjde o jednu z největších poutí rodin za poslední 
roky. A co mohou ti, co připutují, očekávat? Především 
zkušenost mladé a radostné církve a z toho plynoucí ob-
novenou naději, že má smysl následovat Ježíše a předávat 
víru dětem. Zkušenost, že víra obohacuje život, že život 
v církvi nabízí síť přátel a že existuje mnoho mladých lidí, 
ochotných investovat síly do dobrých projektů. Věřím, že 
každý, kdo přijede, se domů vrátí obohacen a povzbuzen. 

Jaký chystáte pro rodiny program?

Jednodenní pouť rodin z celé ČR, která je spojena s Ce-
lostátním setkáním mládeže, se koná v sobotu 18. srpna 
ve Žďáru nad Sázavou. Dopolední program proběhne od 
9.00 u zimního stadionu. Po úvodních režijních vstupech 
a katechezi biskupa Pavla Posáda o pokoji bude násle-
dovat v 11.00 mše svatá, kterou bude celebrovat Mons. 
Vojtěch Cikrle. Po obědě za dobrovolný příspěvek bude 
následovat bohatá nabídka poutních katechezí pro ro-
diny, manžele, děti a mladé (celkem 14 různě dlouhých 
cest se zastaveními). Cesty, které budou určeny rodinám 
a dětem, budou krátké; jedna povede od stadionu ke kláš-
teru nejkratší cestou, vhodnou i pro kočárky. Pouť rodin 
zakončí v 15.30 hod. v areálu kláštera biskup Vojtěch Ci-
krle. Hlídání dětí od 3 do 14 let bude zajištěno v areálu 
kláštera. Parkovat lze na označených parkovištích. Or-
ganizátoři rádi uvítají rodiny a další zájemce i na sobotní 
vigilii a nedělní mši svaté, ale nejsou jim schopni zajistit 
odpovídající ubytování a stravu. Prosíme také o vyplnění 
předběžné nezávazné přihlášky na webových stránkách 
http://zdar2012.signaly.cz/ v rubrice Pouť rodin. 

Luděk Bárta

SETKÁNÍ  MLÁDEŽE  2012
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Spatřit kůry andělské
POZVÁNKA

V Polné se otevře církevní muzeum

Během víkendu 25.–26. srpna si budou v Polné připo-
mínat výročí 770 let od první zmínky o městě. Nedílnou 
součástí programu slavností bude zpřístupnění děkan-
ského chrámu Nanebevzetí Panny Marie a otevření pro-
hlídkové trasy s expozicí církevních dějin Polné. 

Sobotní pontifi kální mši svatou od 10.30 hodin, budou 
s přítomnými kněžími slavit kardinál Dominik Duka, OP 
a sídelní biskup královéhradecký Mons. Jan Vokál. Po 
ní dojde k otevření prostor muzea v sálech nad sakristií 
a ochozech. „Základní podmínkou obdržení dotace z ev-
ropských fondů na obnovu chrámu byla podmínka, že musí 
být otevřen 6 dní v týdnu a musí v něm působit průvodcovská 
služba. Protože si myslím, že by kostel neměl ztratit funkci 
místa pro setkání s Bohem, podařilo se dojednat kompro-
mis, že placená expozice muzea vznikne v sálech, které jsou 
stejně prázdné a které jsme k tomu účelu nechali adapto-
vat,“ přibližuje vznik prvního církevního muzea v naší 
diecézi děkan Mons. Zdeněk Krček. Expozice bude v pěti 
sálech mapovat historii polenského chrámu. Kromě toho 
návštěvník navštíví kůr, kde uvidí mohutné Sieberovy 
varhany z roku 1708, věž s renesančním cimbálem a no-
vými zvony. Zaujme ho jistě i byt zvoníka a krásný výhled 
na Vysočinu z ochozu. Liturgické předměty, které budou 
v jednotlivých sálech vystavené, bezprostředně souvisí 
s historií zdejšího chrámu a jistý průlom muzejnických 
zvyklostí představuje skutečnost, že zde nebudou odlo-
ženy jen jako mrtvé exponáty, ale budou nadále průběžně 
používány. Týká se to třeba majestátní monstrance, s níž 
Polenští slaví Boží tělo, nebo sochy vzkříšeného Krista 
zdobícího o Velikonocích hlavní oltář. 

„Nejedná se o umělecko-historickou výstavu, kde hrají prim 
umělecké směry nebo autorské školy. Předností podobných 
církevních expozic by mělo být zasazení do náboženských 
a liturgických reálií, včetně autentických prostorů. Můžeme 

ukázat lidem, že dnešní křesťan vnímá řadu věcí podobně 
jako dříve a umělecké předměty nadále přivádějí k modlitbě 
nebo chcete-li, k povznesení mysli,“ říká P. Radek Martinek. 
V našich poměrech stále nezvyklé umístění muzea v pro-
storách chrámu je třeba na západ od našich hranic na-
prosto běžné. Síť drobných církevních muzeí mají i v sou-
sedním Polsku. „Podobné instituce nemusí nutně nabízet 
hodinové prohlídky a tisíce exponátů, v jejich případě je 
předností regionální zaměření nebo dobře uchopené téma,“ 
připomíná ředitelka Městského muzea Marta Vomelová, 
která se na přípravě zdejší expozice významně podílí, ať již 
zápůjčkami nebo odbornou pomocí. „Tématika expozice 
navazuje na zasvěcení chrámu, které je typicky barokní Na-
nebevzetí Panny Marie. Chtěla bych zdůraznit, že to není 
to mariánská výstava, ale chceme ukázat Pannu Marii jako 
prvního člověka, který dokonale následoval Krista. Ona je 
průvodkyní životem po všech jeho radostech a strastech. 
Svatá Tereza z Avily v Cestě k dokonalosti píše, že každá 
cesta má svojí cenu a každá životní etapa je stejně důleži-
tá,“ vysvětluje autorský koncept Kateřina Křížkovská. 

V brzké době se dá očekávat otevření církevního muzea 
v Litomyšli, které vzniká v kooperaci s městem Litomy-
šl, a mělo být podobně koncipované s tím, že tam bude 
kladen důraz na diecézní rozmanitost, nejen úzký region 
jako v případě Polné. Dále se počítá se vznikem expozice 
v Kutné Hoře na ochozu chrámu sv. Barbory a v katedrá-
le Nanebevzetí Panny Marie v Kutné Hoře - Sedlci.

Luděk Bárta

 

 Prostory muzea již čekají na první návštěvníky, autor: Luděk Bárta

 Detail anděla ze Sieberových varhan, autor: Luděk Bárta
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AKADEMICKÉ   TÝDNY  2012
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Úmysly apoštolátu modlitby 
červenec 2012

Všeobecný úmysl: Aby každý mohl pracovat v bez-
pečných podmínkách.

Misijní úmysl: Aby křesťanští dobrovolníci v misij-
ních územích svědčili o lásce Kristově.

Národní úmysl: Za prohloubení vztahu k biřmova-
cím patronům, kteří nás provázejí na cestě k Bohu.

srpen 2012

Všeobecný úmysl: Aby s vězni bylo zacházeno se 
spravedlností a úctou k jejich lidské důstojnosti.

Misijní úmysl: Aby Aby mladí lidé, povolaní ná-
sledovat Krista, byli ochotní hlásat evangelium ve 
všech končinách světa.

Národní úmysl: Aby rodiče a kmotři byli biřmovan-
cům oporou a příkladem.

ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Liturgický kalendář
červenec – srpen 2012

1. července – 13. neděle v mezidobí 

1. čtení: Mdr 1,13-15;2,23-24  
Žalm: Žl 30(29)   2. čtení: 2Kor 8,7.9.13-15  
Evangelium: Mk 5,21-43               

8. července  – 14. neděle v mezidobí 

1. čtení: Ez 2,2-5   Žalm: Žl 123(122)  
2. čtení: 2Kor 12,7-10   Evangelium: Mk 6,1-6      

15. července – 15. neděle v mezidobí  

1. čtení: Am 7,12-15   Žalm: Žl 85(84)  
2. čtení: Ef 1,3-14   Evangelium: Mk 6,7-13         

22. července – 16. neděle v mezidobí 

1. čtení: Jer 23,1-6   Žalm: Žl 23(22)  
2. čtení: Ef 2,13-18   Evangelium: Mk 6,30-34        

29. července – 17. neděle v mezidobí 

1. čtení: 2Kral 4,42-44   Žalm: Žl 145(144)  
2. čtení: Ef 4,1-6   Evangelium: Jan 6,1-15  

5. srpna – 18. neděle v mezidobí 

1. čtení: Ex 16,2-4.12-15 Žalm: Žl 78(77)   
2. čtení: Ef 4,17.20-24   Evangelium: Jan 6,24-35      

12. srpna – 19. neděle v mezidobí 

1. čtení: 1Kral 19,4-8   Žalm: Žl 34(33)  
2. čtení: Ef 4,30-5,2   Evangelium: Jan 6,41-51      

19. srpna – 20. neděle v mezidobí 

1. čtení: Pr 9,1-6   Žalm: Žl 34(33)  
2. čtení: Ef 5,15-20   Evangelium: Jan 6,51-58

26. srpna – 21. neděle v mezidobí 

1. čtení: Joz 24,1-2a.15-17.18b  
Žalm: Žl 34(33)   2. čtení: Ef 5,21-32  
Evangelium: Jan 6,60-69 

Jáhenské svěcení
V sobotu 14. července v 9.30 hodin v katedrále Svaté-
ho Ducha v Hradci Králové přijmou vzkládáním rukou 
a modlitbou diecézního biskupa J. Ex. Mons. Jana Vokála 
jáhenské svěcení bohoslovci královéhradecké diecéze Ing. 

Tomáš Fiala a Jiří Jakoubek. V sobotu 28. července 2012 
v 10.00 hodin ve farním kostele sv. Prokopa, opata v Pře-
pychách přijme vzkládáním rukou a modlitbou pomocné-
ho biskupa – generálního vikáře J. Ex. Mons. Josefa Kaj-
neka jáhenské svěcení kandidát trvalého jáhenství Mgr. 

Vlastimil Paseka. Srdečně zveme věřící k účasti a kněze 
ke koncelebraci. Prosíme všechny o modlitby za novokně-
ze, jáhny i za ty, kdo se na jáhenství a kněžství připravují.

Poutní centrum Biskupství královéhradeckého 
a ČM Fatima Koclířov zvou v sobotu 21. července na 

Pouť rodin a nemocných 
ke sv. Zdislavě
do baziliky sv. Vavřince 

v Jablonném v Podještědí

10.30  Registrace a příprava seniorů a nemocných 
k přijetí svátosti nemocných.

11.00  Slavnostní přivítání královéhradeckého bis-
kupa Mons. Jana Vokála, poutní mše svatá 
ke cti sv. Zdislavy za rodiny a nemocné. Při 
mši sv. udělí otec biskup svátost nemocných.
Program pro děti v ambitech.

13.00  Návštěva katakomb baziliky a společná mod-
litba u hrobu sv. Zdislavy.

 Te Deum a svátostné požehnání na zakonče-
ní hlavního poutního programu.

14.00  Odjezd na hrad Lemberk. Modlitební pout-
ní cesta ke Zdislavině studánce. Pobožnost 
k našim národním patronům.

Poutní centrum vypravuje autobusy. Nástupní místa 
Mor. Třebová, Koclířov, Svitavy, Litomyšl, Vys. Mýto, 
Holice, Hradec Králové, Jičín, příp. Jaroměř, Dvůr 
Králové, Nová Paka, Trutnov. Senioři nad 60 let a ne-
mocní mohou při pouti přijmout svátost nemocných.
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Želiv

Festival Musica Figurata 2012

 Sobota 30. 6. v 18.00 hod.

Ambity želivského kláštera
Musica Figurata 
Slavnostní zahájení festivalu. Připomínka 100. vý-
ročí narození opata Víta Tajovského. Vernisáž foto-
grafi cké výstavy, koncert, recepce. Vystavuje Pavel 
Hartl, emeritní přednosta plastické chirurgie ve 
Fakultní nemocnici v Olomouci (Tváře odjinud). 
Hudební spolupráce Musica Cum Gaudio (Dietrich 
Buxtehude – kantáty Jesu, meine Freude, Jubilate 
Domino, In te, Domine, speravi, Cantate Domino 
a další). V ceně vstupenky 150 Kč je zahrnuto malé 
pohoštění a mimořádná večerní prohlídka kláštera 
s výkladem.

 Sobota 7. 7. ve 20.00 hod.

Kostel Narození Panny Marie, klášter Želiv
Guillaume de Machaut – hudba doby Karla IV. 
Schola Gregoriana Pragensis, umělecký vedoucí Da-
vid Eben, Hana Blažíková – zpěv a gotická harfa, (G. 
de Machaut, F. Landini, Giovanni da Cascia)
Vstupné 100 Kč/ sleva 80 Kč.

Neděle 8. 7. v 11.30 hod.

Ambity želivského kláštera
Vernisáž výstavy fotografi í Miroslava Urbana „Ne-
konečná moc světla“
Nekonečná moc světla je reakce na krásu, hloubku 
a moc Slunce – našeho Světla. Světlo jako symbol 
naděje, radosti, života – světlo jako symbol lásky, 
tepla domova. Slunce a jeho světlo symbolizuje též 
věčnost, trvalost a velikost života. Bez Slunce a jeho 
světla nelze na Zemi žít. Ale bez Slunce a Jeho Světla 
nelze žít ani vnitřní duchovní život. Vstup zdarma.

 Sobota 21. 7. ve 20.00 hod.

Kostel Narození Panny Marie, klášter Želiv
Sonáty – mystéria. Růžencové sonáty Franze Bibera, 
Daila Dambrauská (Lotyšsko, barokní housle), Ale-
na Hönigová (ČR/ CZ, cembalo/ harpsichord).
Autor věnoval svou skladbu princi – arcibiskupovi 
Maxmilanu Gandolphovi – patronu Růžencového 
bratrstva v Salzburgu. Prostory, kde se bratrstvo schá-
zelo, byly vyzdobeny patnácti obrazy zpodobňujícími 
jednotlivá tajemství růžence a každá sonáta vystihu-
je atmosféru jednoho z nich. Součástí koncertu bude 
projekce těchto obrazů. Vstupné 100 Kč/ sleva 80 Kč.

 Sobota 28. 7. ve 20.00 hod.

Kostel Narození Panny Marie, klášter Želiv
Missa Papae Marcelli / Skvosty renesanční polyfo-
nie, Collegium Marianum a Capella Mariana. Umě-
lecký vedoucí Vojtěch Semerád (G. da Palestrina, A. 
Villaert, N. Gombert. T. L. da Victoria a další). Vstup-
né 100 Kč/ sleva 80 Kč.

 Sobota 4. 8. ve 20.00 hod.

Kostel Narození Panny Marie, klášter Želiv
Pocta želivským varhanám Petr Žák, Varhanní reci-
tál Petra Žáka, (G. Muffat, W. A. Mozart, F. Schubert 
a další). Vstupné 100 Kč/ sleva 80 Kč.

 Sobota 11. 8. 15.30–21.30 hod.

Kostel Narození Panny Marie, klášter Želiv
Pouť smíření (bohoslužba, přednáška, koncert – no-
vodobá premiéra) Připomínka kněží a řeholníků 
internovaných v 50. letech v želivském klášteře
Program: 15.30 křížová cesta, 16.00 mše svatá, 
17.30 (sál České nebe) vzpomínka na lékaře želiv-
ských internovaných kněží a řeholníků v 50. letech, 
Dr. Nikolaje Kelina (přednáší Alexej Kelin), 20.00 
(kostel) Messa Della Morte – novodobá premiéra 
Requiem českého barokního skladatele Františka 
Ignáce Tůmy (1742) (Sächsische Landesbibliothek 
Dresden Musica D – 504–2968). Účinkují Vagantes, 
umělecký vedoucí Martin Konvalinka. Vstupné na 
koncert 100 Kč/ sleva 80 Kč. Ostatní akce zdarma.

 Sobota 25. 8. ve 20.00 hod.

Kostel Narození Panny Marie, klášter Želiv
Hudební obětina ... ‚DO – UT – ES‘. Slavnostní za-
končení želivského festivalu. Světová premiéra / En-
semble Arcimboldo (Švýcarsko), umělecký vedoucí 
Thilo Hirsch. Známé dílo Johanna Sebastiana Bacha 
a jeho refl exe z pera soudobého švýcarského skladatele 
Erika Oña. Vstupné na koncert 100 Kč/ sleva 80 Kč.
Více zde: http://www.musicafi gurata.cz/program – 
festivalu – 2012/

Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 14. 7., 11. 8., 8. 9., 
13. 10., 10. 11., 8. 12. Program: 8.45 svatý růženec – 
rozjímavý, 9.30 mše svatá, 10.15 výstav NSO – sou-
kromá adorace, 12.00 společná adorace, 13.00 aktu-
ální rozhovor, 14.00 ukončení. Příležitost ke svátosti 
smíření. Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou 
(vzdálená 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 
1, tel.: 731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@
seznam.cz, http://www.cihost.webnode.cz 

Hoješín

Noční adorace: 6. – 7. 7., 3. – 4. 8., 7. – 8. 9., 5. – 6. 
10., 2. – 3. 11., 7. – 8. 12. Program: pátek 19.00 mše 
svatá, výstav NSO, noční adorace; sobota 7.30 ranní 
chvály, požehnání, 8.00 mše svatá.
Kontakt: Školské sestry sv. Františka, Hoješín, S. Te-
rezie – tel.: 469 676 181, 723 180 121
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ČM Fatima, Koclířov

První mariánská sobota se v srpnu uskuteční dne 
4. 8. Mše svatá v 10.30 a v 17.00 hod. Hlavní farní 
pouť v kostele sv. Filomény bude v neděli 5. 8. – mše 
svatá v 9.00 hod., v 11.00 hod. a 15.00 hod. Po první 
mši svaté průvod obcí, po poslední Te Deum.
Evangelizační den P. J. Manjackala pořádáme dne 
12. 8. od 10.00 do 15.00 hod. Evangelizační den je 
otevřen pro všechny a bez předchozí registrace.
Po celý rok pravidelně slavíme fatimské vigilie a fa-
timské dny: každého 12. dne v měsíci v 18 hod. mše 
svatá a adorace, každého 13. dne v měsíci v 9.00 hod. 
mše svatá, žehnání nemocných a zásvětný průvod 
podle liturgie z Fatimy. Celodenní adorace probíha-
jí pravidelně každou středu od 8.00 do 18.00 hod. 
(v zimních měsících v kapli sv. Antonína).
Exerciční středisko Fatimského apoštolátu v Koclí-
řově vás zve během prázdnin na týdenní i krátkodo-
bé pobyty pro jednotlivce, rodiny s dětmi, prarodiče, 
děti i mládež. Středisko má k dispozici až 50 pokojů 
s vlastním příslušenstvím v kategorii „A“ i levné ro-
dinné pokoje (lůžko 140 Kč), vlastní restauraci s pl-
nou penzí za 155 Kč (děti 120 Kč), domácí cukrárnu, 
kavárnu, společenské místnosti, dva vytápěné koste-
ly, kaple a přírodní areál. Nabízíme příjemné poseze-
ní na nádvoří. Týden s táborovým programem pro 
školní děti se uskuteční v termínu 20. – 27. 8.
Na podzim 2012 je v termínu 13. 9. – 23. 9. připra-
vena poutní cesta do Chorvatska a Medžugorje. 
Chorvatsko – Gradač (dovolená u moře), od 18. 9. 
Bosna – Hercegovina – Medžugorje; v termínu 
16. 10. – 25. 10. pouť do západní Evropy: Francie, 
Španělsko, Portugalsko s pobytem v Lurdech a Fati-
mě. Středisko nabízí své ubytovací i stravovací kapa-
city po celý rok při exerciciích, školeních aj. nabízíme 
přednáškové sály a technické zázemí zdarma.
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, č.p.195, 
569 11 Koclířov; tel. 461 543 164, 731 646 800; 
e-mail: recepce@cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz 

Pec pod Sněžkou

Tradiční svatovavřinecká pouť na Sněžku 10. 8. ve 
12.00 hod.; poutní mše svatá ke sv. Vavřinci za účasti 
kardinála Dominika Duky, královéhradeckého bisku-
pa Mons. Jana Vokála a dalších významných hostů.

Opočno

Pouť Porciunkule 4. – 5. 8. Mše svaté v klášterním 
kostele Narození Páně: sobota 4. 8. v 18 hod., nedě-
le 5. 8. v 7.30, 9 a hlavní v 10.30 hod. Hlavní mši sv. 
v 10.30 hod. bude sloužit biskup Mons. Jan Vokál.

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkán-
ky si vás dovolují srdečně pozvat na modlitby za 

kněžská a řeholní povolání, které se konají každou 
druhou sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153, 
asi 200 m od nádraží. Termíny: 14. 7., 11. 8., 8. 9., 
13. 10., 10. 11., 8. 12. Program: 9.30 modlitba sv. rů-
žence; 10.00 mše svatá; 10.45 adorace; 11.15 občer-
stvení; 11.45 křížová cesta; 20.00 noční adorace.

Heřmanův Městec

Festival Hudební léto – VIII. ročník 

Římskokatolická farnost Heřmanův Městec zve na 
koncerty od 17.00 hod. v kostele sv. Bartoloměje.
8. 7. Pražské cellové kvarteto (Prague Cello Quar-
tet). Externí koncert v prostorách renovované farní 
zahrady. Vystoupí těleso Prague Cello Quartet slože-
né z posluchačů Akademie múzických umění v Praze 
s programem moderních úprav pro čtyři violoncella.
22. 7. Alena Tichá soprán, Petr Zdvihal housle, Rad-
ka Zdvihalová varhany. Koncert mladých absolventů 
Konzervatoře Pardubice a AMU, dnes špičkových 
umělců, např. koncertního mistra Symfonického or-
chestru ČRo v Praze P. Zdvihala.
5. 8. Koncert účastníků Mezinárodních smyčcových 
kurzů prof. Milana Vítka z Litomyšle. 
19. 8. Sdružení hlubokých žesťů České fi lharmonie. 
Představí se prvotřídní hráči pozounové a tubové 
sekce České fi lharmonie.

Chotěborky

Festival 18. hudební léto 

Před každým koncertem v 17.00 hod. mše svatá. 
Koncerty se konají v 18.00 hod. v kostele nebo v prv-
ním poschodí farní budovy.
14. 7. Marie Lápková, klavír, Lucie Černá,  zpěv, Petr 
Strejc,  housle, Bohuslav Vodička,  průvodní slovo; 
mši sv. slouží P. Jaroslav Jirásek
28. 7. Tre virtuosi,  kontrabasy. Miloslav Gajdoš, 
Pavel Harnoš, František Machač, Petra Machačová 
(j.h.); mši sv. slouží P. Zdeněk Novák
11. 8. Escualo kvintet. Jakub Jedlinský,  akordeon, 
Vít Chudý,  housle, Ivan Vokáč,  klavír, Petr Beneš,  
kytara, Jan Prokop,  kontrabas; mši sv. slouží P. Ma-
rian Benko
18. 8. prof. Jan Tomeš,  housle, Mons. Josef Socha,  
housle, Petr Strejc,  housle, Martin Strejc,  varhany; 
mši sv. slouží P. Josef Rousek
25. 8. Spring duo, Slávka Pěchočová,  klavír, Petr Ver-
ner,  housle, viola; mši svatou slouží P. Pavel Boukal
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Hradec Králové 

Centrum pro rodinu Hradec Králové

Týdenní intenzivní tématický kurz 

„Manželská setkání“

Termín: 21. – 28. 7. Místo: Litomyšl. 
Manželským párům nabízíme možnost dalšího vzdě-
lávání na týdenním intenzivním tématickém kurzu. 
Kurz je určen výhradně pro manželské páry a je za-
měřen na upevnění manželského vztahu. V průběhu 
jednoho týdne 11 odborných přednášek a následně 
se po každé přednášce společná práce v pracovní 
skupině. Tento kurz je ukončen společnou závěreč-
nou zkouškou – manželskou maturitou. Cílem kurzů 
je prevence zkvalitnění manželského soužití a pomoc 
při řešení manželských krizí a jiných problémů. Na 
kurzech je přítomen i rodinný terapeut a psycholog. 
V rámci kurzu je i postaráno o všechny děti, které 
mají vlastní program, o děti se starají vyškolení pe-
čovatelé.

Křesťanské mateřské centrum 

Sedmikráska, o. s.

Léto se Sedmikráskou 2012 – exkurze a výlety

 čt 12. 7. Knihovna města HK Eliščino nábřeží 
Po stopách bílé paní
 út  17. 7. Rodinný zábavný park Tongo
 čt 19. 7. Galerie moderního umění Hradec králové
 út  24. 7. Botanická zahrada léčivých rostlin 
Farmaceutické fakulty UK
 čt 26. 7. LZS – prohlídka sanitky a vrtulníku 
ve Fakultní nemocnici HK
 út   31. 7. Planetární stezka s výkladem astronoma
 čt 2. 8. Městská Policie – Dopravní hřiště 
Všesportovní stadion Malšovice
 út  7. 8. Naučná stezka Plachta s výkladem biologa
 čt 9. 8. Hasičský záchranný sbor
 út  14. 8. Informační centrum 
ČEZ Obnovitelné zdroje – Hučák
 čt 16. 8. Železniční muzeum Výtopna Jaroměř
 út  21. 8. Dětská železnice Hradec Králové
 čt 23. 8. Lesní den s Městskými lesy HK
 út  28. 8. Hvězdárna a planetárium Hradec Králové
 čt 30. 8. Labyrint – muzeum loutek a tvůrčí dílna 
divadlo Drak

Začátky zpravidla v 9.00 hodin na místě. Bližší in-
formace budou k dispozici na našem webu: www.
sedmikraskahk.cz po 15. 6. Změna programu vyhra-
zena!!!  Dotazy a připomínky: tel.: 495 512 901; 775 
989 270; mail: sedmikraskahk@volny.cz
Činnost KMC Sedmikráska, o. s. je podporována 
MPSV, Královéhradeckým krajem, Statutárním 
městem Hradec Králové a Biskupstvím královéhra-
deckým. Více: http://sedmikraska.wz.cz

Diecézní centrum pro mládež 

Pozvání na Celostátní setkání mládeže (CSM)

ve Žďáře nad Sázavou 14.–19. 8.

Motto: „Ovocem Ducha je láska, radost, pokoj,…“ (Gal 
5,22). Program: poutavé katecheze, slavení eucharistie, 
celodenní adorace, zajímavé přednášky, dobrá hudba, 
výstavy, workshopy a semináře, poznávací výlety, dis-
kusní skupinky, sportovní vyžití nebo kreativní dílny. 
Pro mladé škola modlitby, možnost prožít v klidu svátost 
smíření nebo si popovídat s knězem. Celý týden budou 
na setkání přítomni biskupové. Součástí bude i Pouť ro-

din v sobotu 18. 8. s cílem ukázat mladým, že i dnes má 
smysl žít v manželství a pro rodinu. Ubytování se neza-
jišťuje, stravování za dobrovolný příspěvek. Pro všechny 
mladé od 14 do 30 let. Přihlášky na www.dozdaru.jdem.
cz. Dotovaný účastnický příspěvek za celé setkání je 
1100 Kč. Informace: DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hra-
dec Králové, tel.:495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz. 

Magnetka na Žďár

Sekce pro mládež ČBK organizuje veřejnou sbírku 
na podporu Celostátního setkání mládeže ve Žďáru 
nad Sázavou. Zakoupením magnetky za cenu 50 Kč, 
můžete přispět na letní setkání mládeže. Lze zakou-
pit u kněží ve farnostech, u kaplanů pro mládež či na 
DCM. Informace: DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hra-
dec Králové, tel.: 495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz

Biskupství královéhradecké 

Diecézní centrum pro seniory nabízí: 

 21. – 28. 7. pobyt pro prarodiče s vnoučaty, Maria-
num, Janské Lázně, I. turnus
 22. 9. den s řeholnicemi pro seniory, klášter Škol-
ských sester de Notre Dame, Hradec Králové
 4. – 7. 10. manželské setkání seniorů, Marianum
 8. – 11. 10. duchovní obnovu pro seniory a animá-
tory seniorů s P. Janem Rybářem SJ, Marianum, 
Janské Lázně 
 14. – 19. 10. zájezd na ostrov Malta a Gozo, s účas-
tí světícího biskupa Mons. Josefa Kajneka

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradec-
ké, Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 
01 Hradec Králové; tel.: 495 063 661, 737 215 328; 
e-mail: dcs@bihk.cz; www.dcshk.cz; www.animato-
ri.cz; www.simeon.cz; skype: seniori.diecezehk.cz

Jilemnice – Hejnice

20. 8. – 22. 8. Tradiční srpnová pěší pouť mládeže. 
Cílem bazilika Navštívení Panny Marie v Hejnicích. 
Poutní mše sv. bude ve středu 22. 8. v 18.00 hod. 
http://www.spolco.jilemnicko.cz/aktuality.php
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Broumov

Klášter Broumov zve 8. 9. na mimořádnou prohlíd-

ku s P. Prokopem Siostrzonkem, administrátorem 
broumovského kláštera. Osobně vás seznámí s bo-
hatou historií kláštera, hodnotami benediktinského 
řádu a jeho dnešním životem v Česku. Časy prohlí-
dek: 10.30, 13.30, 15.30, cena 150 Kč. Prohlídku 
můžete objednat na: prohlidky@broumovsko.cz, 
tel.: 724 210 335, 733 739 726

Hutisko – Solanec

Duchovní cvičení pro dívky od 16 do 26 let

22. 7. – 27. 7., téma: „Milovat a být milován“. Vede 
P. Prokop Brož. Cena 800 Kč za pobyt + dobrovolný 
příspěvek na stravu. S sebou: Bibli, breviář (kdo má), 
spacák, přezůvky, hodinky, boty do hor, teplé oble-
čení, atd. Pořádají sestry boromejky. Kontakt: S. M. 
Vincenta Kořínková, e-mail: vincenta@boromejky.cz, 
tel.: 723 477 525; Palkovická 524, 738 01 Frýdek-Mís-
tek; www.boromejky.cz, www.hledampovolani.cz.

Zlaté Hory

Duchovní cvičení pro dívky od 18 do 30 let

23. 8. – 29. 8., téma „Proč nás Bůh volá a milu-
je… a nedá nám pokoj?“ Vede P. Bernard Slaboch, 
OPraem. Příjezd: ve čtvrtek 23. 8. mezi 14–16 hod., 
v pátek 24. 8. výlet do hor, v sobotu 25. 8. zahájení du-
chovních cvičení. Odjezd: ve středu 29. 8. po obědě. 
S sebou: Bibli, breviář, (kdo má), spacák, přezůvky, 
hodinky, boty do hor, teplé oblečení… Cena: 800 Kč 
za pobyt + dobrovolný příspěvek na stravu.

Moravské Budějovice

30. 7. – 5. 8. 

Modlitba jako služba a služba jako modlitba. 
Pozvánka pro dívky, které chtějí prožít několik dní 
v klášteře sester boromejek, naplněných modlitbou 
a službou nemocným. Kde: Dům sv. Antonína v Mo-
ravských Budějovicích (a přilehlý klášter). Co oče-
kávat: Nic menšího, než setkání s Bohem v modlitbě 
a v bližním (společná modlitba se sestrami, dobro-
volnická práce v Domově – dívky našim obyvatelům 
čtou, hrají a zpívají, povídají si s nimi a naslouchají 
jim, doprovázejí je na procházkách po zahradě...). Co 
sebou: oblečení pro práci se seniory a přezůvky; ote-
vřené srdce; kdo má, tak hudební nástroj.  Kontakt: 
s. Lucie Horáková SCB, tel.: 737 764 008, e-mail: 
lucie.scb@seznam.cz. Informace a další termíny na 
www.boromejky.cz (Nabídky/Akce pro dívky)

Libice nad Cidlinou

Novéna za nová duchovní povolání

28. 7. za účasti Poutního centra; 25. 8. za účasti pout-
níků z vikariátu Pardubice a Hradec Králové; 15. 9. 
za účasti poutníků z vikariátu Ústí nad Orlicí a Žam-
berk. Program: 10.00 hod. mše sv. v kostele sv. Vojtě-
cha a následně modlitby na slavníkovském hradišti.

Prázdninové akce na DCŽM Vesmír

Taneční týden

pro mladé  od 15 let 22. – 28. 7. na DCŽM Vesmír. 
Rozmanitý tanečně-pohybový týden plný nejen zá-
bavy, ale také prožít mši sv. a seznámit se s novými 
lidmi. Přihlášky a informace na http://tt.signaly.cz. 

Sportovní týden

pro mladé, sportovní nadšenci 14. – 19. 8. na DCŽM 
Vesmír. Bohatý program plný pohybu, ale bude urči-
tě i prostor pro společnou modlitbu, odpočinek i na-
vazování nových přátelství. S sebou: spacák, přezův-
ky, sportovní výbavu, doporučený příspěvek 200 Kč/
den. Hlaste se předem na DCŽM Vesmír, Jedlová 
266, Deštné v Orl. h., tel.: 494 663 140, e-mail: dczm.
vesmir@atlas.cz.

YMCA Familia 

a Oblastní Charita Ústí nad Orlicí 

Manželská setkání 2012 
17. – 25. 8., Liberec Manželská setkání jsou kurzem 
pro manžele a partnery, věřící i nevěřící. Kurz, vede-
ný formou přednášek a skupinkových workshopů, 
je veden v duchu křesťanských zásad, ale je otevřen 
širokému okruhu zájemců, kteří se rozhodli po-
znat a prohloubit svůj vztah. Přihlášky a informace 
o všech akcí najdete na www.familia.cz.

Albeřice 

Dům Setkání 

Rekreační a školící zařízení křesťanského občanské-
ho sdružení YMCA Setkání nabízí: 

Hudební tábor rodin, Letní tábory rodin

14. – 21. 7. a 28. 7. – 4. 8. Týden v příjemném prostře-
dí křesťanského společenství a krkonošské přírody 
za příznivé ceny. Program je částečně individuální, 
částečně volitelný (nabídka společných programů). 
Duchovní program povede přítomný kněz. Informa-
ce a přihlášky: www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: 
ymca@setkani.org, tel: 731 625 615



7–8/2012 23

CHARITNÍCHARITNÍ LISTYLISTYCHARITNÍ LISTY
78 / 2012

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Moje dítě je autista...
Na začátku dubna média připomněla Světový den au-
tismu. Slovo autismus známe mnozí především díky 
Raymondovi z fi lmu Rain Man. Možná jsme podobného 
potkali, možná jsme zahlédli dítě, které nás něčím zvlášt-
ním zaujalo. Ale sotva kdo z nás přesně poznal, o co 
jde. Ve Středisku rané péče Sluníčko se setkávají s těmi 
nejmenšími a pracují s nimi do 7 let jejich věku. Vědí ve-
lice dobře, jaké to je pro rodinu a jejich nejbližší, když se 
narodí dítě s tímto handicapem. 

Paní Jana porodila malého Jiříka ve 41. týdnu těhotenství. 
Měl větší hlavičku, přišel na svět císařským řezem. Ještě 
před oslavou prvních narozenin podstoupil vyšetření na 
neurologii, kde mu diagnostikovali hypotonický syndrom. 
Měl uvolněné svaly, nechodil, jen se plazil. Na roce a půl 
se postavil na nohy. Nekomunikoval, vydával jen náhodně 
zvuky, velice špatně snášel jakékoliv změny. Byl schopný 
se i doma ztratit, když se něco změnilo. „Začátky nebyly 
jednoduché, vše bylo těžké, nehrál si s hračkami, nepovídal, 
nesmál se. Jako bych byla sama v bytě, i když jsme tam žili 
dva. Bylo pro mě velice těžké přijmout i tu skutečnost, že se 
mi mé vlastní dítě nepodívá do očí. Takové to kouknutí na 
mámu, která rozumí, chápe a pomůže. Nebyla jsem si ani 
jistá, jestli slyší,“ říká Jana. „Ale je, bylo a bude to mé dítě, 
miluji ho nade vše. Zvykli jsme si. Naučili jsme se spolu žít. 
Poznám, co potřebuje a co se mu líbí, co má rád. Vím, jak 
mu pomoci, když je rozrušený a nejistý.“ 

Po všech možných odborných vyšetřeních mu diagnosti-
kovali lékaři ve 3 letech dětský autismus. Jana v té době již 
žila sama jen s Jiříkem. Oporu hledala u svých rodičů, ale 
ti zpočátku velmi těžce nesli nastalou situaci. Začala hle-
dat pomoc jinde. Kontakt na „Sluníčko“ získala ve školce. 
Byla zařazena do rané péče. Poradkyně Sluníčka za nimi 
jezdily pravidelně, používaly ke hře speciální hračky, pra-
covaly s kompenzačními a rehabilitačními pomůckami, 
zkoušely arteterapii. Jiřík spolupracoval. S maminkou ne-
chtěl dělat nic. „Měla jsem velkou radost, že se zapojuje do 
činností, a že mu péče prospívá. I mně jejich pomoc pomohla, 
měla jsem vedle sebe někoho, komu jsem se mohla vyplakat, 
svěřit se, měla jsem komu říct, co cítím a jak se trápím.“ 

A pomohly dál. S dalšími vyšetřeními, s výběrem vzděláva-
cího zařízení. Díky Sluníčku začal Jirka docházet i na hipo-
terapii a na skupinovou a individuální canisterapii. Nejdří-
ve měl ze zvířat veliký strach, ale postupně si zvykl. Záda se 

mu zpevnila, zlepšila se mu i koordinace těla. „S pejskem je 
to tak daleko, že si jej dokonce vodí sám na vodítku, je schop-
ný dát mu pamlsek, předat si vodítko z ruky do ruky, dokonce 
jej i popostrkoval, aby šel, a strčil mu i ruku do tlamy. Vidím, 
že je s ním rád, že si uvědomuje jeho přítomnost a i to, co 
dělá. Mám z toho velikou radost,“ říká Jana.

 Hipoterapie pro handicapované děti, kterým pomáhá Středisko 
rané péče Sluníčko v Hradci Králové. Foto: archiv Oblastní charity HK

Jirkovi bylo letos 7 let. Raná péče je ukončena. Jde dál. Bude 
navštěvovat ve škole speciální autistickou třídu. Prostředí 
zná, chodil tam již do mateřské školy. „Celé dopoledne, co 
je Jirka pryč, prospím. Jirkovi stačí k odpočinku hodina dvě, 
je celou noc vzhůru a já jsem strašně unavená. Spím, abych, 
až se vrátí domů, mohla fungovat, věnovat se mu a abych to 
všechno zvládla. Doufám, že se popereme i se školou.“ 

Že není jednoduché mít doma autistu, asi každý tuší. 
Ono jakékoliv vybočení ze standardu je vždy pro rodinu 
náročné. Všichni hledají pomoc, informace, podporu 
a všichni doufají, že se jejich dítě v budoucnu přiblíží běž-
nému způsobu života a maximální míře samostatnosti. 
Služby Střediska rané péče Sluníčko jsou jednou z dobře 
fungujících možností. 

Petra Ziková
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Charita v královéhradecké diecézi 

slavila 20 let

Hradec Králové: Diecézní katolická charita Hradec 
Králové a 14 regionálních Charit pomáhá lidem v nouzi 
už 20 let. Na oslavy 20. výročí charity v královéhradecké 
diecézi přijely v úterý 5. 6. do krajského města bezmála 
tři stovky návštěvníků z tuzemska i zahraničí.

Slavnostní program zahájila v 10 hodin děkovná mše sva-
tá v katedrále Sv. Ducha, kterou sloužil biskup J. E. Mons. 
JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. s biskupy z Indie a preziden-
tem diecézní charity Mons. Josefem Suchárem. Otec bis-
kup přijal obětní dary za nemocné a trpící a posvětil nový 
znak Diecézní katolické charity. Po mši svaté biskupové 
předali ocenění 22 pracovníkům a dobrovolníkům Charit 
za jejich obětavou práci. Na odpolední prezentaci v No-
vém Adalbertinu, která připomněla začátky i současnost 
Charity, vystoupili se svými proslovy také významní hosté 
z tuzemska i zahraničí. Oslavy završil koncert chlapecké-
ho sboru Boni Pueri v kostele Panny Marie. Návštěvníci 
si také prohlédli výstavu fotografi í o charitě a výtvarných 
prací studentů, kterou k 20. jubileu společně uspořáda-
ly Diecézní katolická charita a Biskupské gymnázium 
B. Balbína ve výstavním sále biskupství.

rovněž historickou úlohu a odkaz arcibiskupa Karla Otče-
náška, který před 20 lety inicioval zřízení Diecézní kato-
lické charity k 1. 1. 1992. Ta navázala na činnost původní 
diecézní charity, která působila v královéhradecké diecézi 
před 2. světovou válkou a po ní až do násilného přerušení 
její činnosti v 50. letech 20. století.

V současné době Diecézní charita zastřešuje 22 regionál-
ních Charit, které poskytují na 160 sociálních a zdravot-
ních služeb a zařízení, kde pečuje 993 zaměstnanců o 30 
tisíc nemocných a potřebných. Mezi první a nejznámější 
charitní zařízení patří Charitní ošetřovatelská a pečo-
vatelská služba, Stacionář sv. Františka v Rychnově nad 
Kněžnou, Hospic Anežky České v Červeném Kostelci, 
Domov sv. Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou, 
Dům Matky Terezy pro lidi bez domova v Hradci Králo-
vé, Adopce na dálku®, Poradna pro cizince a uprchlíky 
v Hradci Králové a mnohé další. Celý slavnostní program 
a výstava jsou především poděkováním všem dárcům 
a příznivcům z tuzemska i zahraničí, kteří v minulosti 
pomohli anebo stále pomáhají Charitám pomáhat po-
třebným a nemocným.

Jana Karasová, více také na www.hk.caritas.cz

 Slavnostní děkovnou mši sv. v katedrále Sv. Ducha, která zahá-
jila oslavy 20. výročí, sloužil biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, 
JU.D. s biskupy z Indie a prezidentem diecézní charity Mons. Jose-
fem Suchárem. Foto: Pavel Vondřejc

„Kolikrát za těch dvacet let byla charita v prvních řadách 
mezi organizacemi, které pomáhaly v krizových situacích 
nejen v naší zemi! Povodně, zemětřesení a jiné pohromy 
ukázaly na sílu křesťanské lásky, solidarity a obětavosti. 
Ale síla charity se mnohem víc než v katastrofi ckých situ-
acích projevuje v každodenní namáhavé a trpělivé službě 
nemocným, trpícím, osamělým a umírajícím. Pracovníci 
i dobrovolní pomocníci charity se totiž snaží nehledět na 
svou činnost jen jako na zaměstnání, ale přijímat ji jako po-
volání od Boha ke službě bližnímu. V tom vidím její největší 
sílu,“ uvedl ve svém kázání na slavnostní mši svaté bis-
kup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. a připomněl 

Nová příležitost pro zájemce 

o dobrovolnickou pomoc seniorům

Hradec Králové: Dobrovolnická agentura při Diecéz-
ní charitě Hradec Králové v polovině května zahájila 
spolupráci v podobě vysílání dobrovolníků s Domovem 
důchodců na Novém Hradci Králové. V Domově se dob-
rovolníkům nabízí prostor pro volnočasové činnosti se 
seniory včetně klientů s různým typem demencí, kteří 
často trpí nedostatkem sociálních kontaktů a aktivity. 

„V Domově důchodců se naskýtá možnost zapojit větší po-
čet dobrovolníků, kteří budou seniorům dělat společnost 
v podobě vycházek, rozhovorů, čtení nebo hraní společen-
ských her. Z řad veřejnosti se nám zatím přihlásilo šest 
kandidátů o dobrovolnictví v tomto zařízení a očekáváme 
jejich nárůst,“ upřesňuje koordinátorka dobrovolníků 
Mgr. Tereza Štaudová. 

Dobrovolníci budou do Domova docházet v rámci pro-
gramu Gabriel, který agentura dále realizuje také v zaří-
zení pro zdravotně postižené Daneta a v Domově V Pod-
zámčí v Chlumci nad Cidlinou. „Nová spolupráce nás 
těší a věřím, že dobrovolníci budou pro Domov přínosem 
v podobě zkvalitnění života jeho klientů a usnadnění práce 
personálu. Aktuálně je naším cílem integrovat do zařízení 
deset dlouhodobých dobrovolníků,“ dodává Mgr. Zuzana 
Radoňová z Dobrovolnické agentury. Na zájemce o dob-
rovolnictví nejsou kladeny výrazné nároky, hlavním 
předpokladem je zájem a nadšení, kladný vztah k lidem 
a odpovědný přístup. Vítány jsou pak různé dovednos-
ti, například výtvarné nebo hudební, které dobrovolník 
může uplatnit při aktivitách s klienty.
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 KALENDÁŘ NA LÉTO

11. Svatoanenské slavnosti

28. 7. v areálu Domova sv. Josefa v Žirči, 
bližší info a program najdete na str. 22.

Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve na

Koncert Václava Hudečka

ve čtvrtek 30. 8. v 19 hod. do Divadla J. K. Tyla 
v Červeném Kostelci. Výtěžek podpoří provoz 

Hospice Anežky České. Více na www.ochck.cz.

Oblastní charita Kutná Hora vás zve na výstavu

Tříkrálová tradice na Kutnohorsku 
od 1. 7. do 31. 12. ve středisku A+D v Kutné Hoře 
(Tylova 494). Otevřeno: po – čt 9–11 a 13–15 hod. 

Výstava je realizována za podpory města Kutná 
Hora. Více také na www.kh.charita.cz.

 Výroba a zdobení kachlů v keramické dílně „U Matěje“ v Bartošo-
vicích v rámci pobytu pro rodiny s handicapovanými dětmi v Nera-
tově. Foto: archiv Oblastní charity Kutná Hora

Pobyt pro rodiny s handicapovanými dětmi 

v Neratově

Kutná Hora/Neratov: Od středy 30. 5. do neděle 3. 6. 
2012 vyrazili rodiče s dětmi a svými poradci ze Střediska 
rané péče při Oblastní charitě Kutná Hora do krásného 
Neratova v Orlických horách. Již podruhé jsme se zde 
mohli věnovat rodinám a přispět jim na pobyt díky na-
daci Dětský mozek a letos i sbírkovému fondu Pomozte 
dětem. Počasí nám přálo při výpravách do okolí, např. 
na rozhlednu na Anenském vrchu a pohraniční bunkry, 
při hrách i táboráku. Nicméně nezaskočil nás ani deštivý 
den, kdy jsme vyrazili na Honbu za pokladem u vodníka, 
a pak již ve společenské místnosti coby pohádkové bytos-
ti zažili rej masek. Velmi vítaná byla opět masérka a pe-
dikérka paní Vlastička, která od rána do večera rodičům 
umožňovala relaxovat. V průběhu pobytu jsme se věno-
vali podporování komunikace, pohybu, sociálních i dal-
ších dovedností u dětí, a to hlavně formou her a hudebně 
pohybových aktivit. Rodiče měli možnost navzájem sdí-
let své specifi cké životní zkušenosti, také se odreagovat 
při zábavných kvízech. Stejně jako loni rodiče využili na-
bídky keramické dílny „U Matěje“ v nedalekých Barto-
šovicích, letos s dětmi vyráběli a zdobili kachle. Všechny 
velmi chválíme, že byli ochotni se zapojit do nejrozma-
nitějších činností. Pobyt jsme symbolicky zakončili při 
sobotním koncertě v neratovském kostele.

Mgr. Sieglová, www.kh.charita.cz

Štrúdl pro charitu

Chrudim: Letos jsme rády přijaly výzvu k misijnímu 
štrúd lování. Již týden předem jsme si s radostí vyměňovaly 
kuchařské zkušenosti a rady, jak upéci ten nejlepší štrúdl 
či závin. A skutečně jsme si daly záležet. Do akce se zapo-
jily všechny pracovnice naší Charity, které měly zrovna 
volný víkend. Každá z nás přinesla plech toho nejlepšího 
štrúdlu, a že to byla přehlídka – různá těsta, různé způsoby 
přípravy, různé náplně. Každý kousek jsme úhledně zaba-
lily a připojily lísteček s poděkováním a přáním dobré chu-
ti. S organizací akce nám pomohl i zdejší pan arciděkan. 
Rozdávání kousků vonícího pečiva bylo radostné a lidé 
rádi a ochotně přispívali do připravených pokladniček. 
Na Papežská misijní díla jsme tak díky všem, kdo přispěli, 
mohli poukázat částku 4000 Kč. Kromě radosti z tak pěk-
né peněžní částky jsme ale také zažily radost ze společné-
ho úsilí pro dobrou věc a radost z krásného společenství.

Dana Zelená, www.chrudim.charita.cz

Na nové dobrovolníky čekají také obyvatelé Domova 
V Podzámčí, který, jak poznamenává Mgr. Zuzana Rado-
ňová, „nabízí přátelské prostředí, možnost seberealizace 
a podporu pracovního týmu. Aktivity v rámci sociálních 
služeb pro seniory se dobrovolníkům vrátí v podobě pří-
jemně a užitečně strávených chvil, osobního rozvoje a no-
vých kontaktů.“ 

Agentura se dále zaměřuje na dobrovolnickou práci 
s imigranty a s dětmi a mládeží. Dobrovolníkům posky-
tuje proškolení, pojištění a další potřebný servis. Nabízí 
průběžné doprovázení nebo zprostředkování dobro-
volnické služby v Charitě i v dalších organizacích, do 
kterých dobrovolníky vysílá. Kromě výše jmenovaných 
organizací spolupracuje dále s Oblastní charitou Hra-
dec Králové, Občanským sdružením Salinger a Občan-
ským sdružením Podzámčí z Chlumce nad Cidlinou. Do 
dobrovolnických programů se dosud zapojilo celkem 43 
dobrovolníků. Více také na www.hk.caritas.cz.

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě Hradec 

Králové působí v rámci projektu Královéhradeckého 

kraje „Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 

v Královéhradeckém kraji II“. Projekt je fi nancován 

z ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

převzato z tisk. zprávy Diecézní kat. charity HK ze 7. 6. 2012
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Srdečně vás zveme jménem Domova sv. Josefa na 

11. Svatoanenské slavnosti 
aneb Slavnosti bez bariér

sobota 28. 7. 2012 areál Domova 

sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové n. L.

13:00 Poutní děkovná bohoslužba, slouží 
R.D.ICLic. Karel Moravec, kostel sv. Anny

14:30 Slavnostní zahájení, nádvoří Domova
15:00 Trio Ivana Hlase, park
15:30 Pohádka Bajaja, divadelní spolek 

Komedianti na káře, nádvoří Domova
16:00 Oboroh se Slávkem Klecandrem 

kostel sv. Anny
17:00 Žonglérské představení, Komedianti 

na káře, nádvoří Domova
18:00 Prof. Václav Uhlíř, varhany 

a zvonkohra, kostel sv. Anny
19:00 Dostavník, jaroměřská country 

kapela, park

Po celé odpoledne jarmark lidových řemesel 
a chráněných dílen, kafírna, cukrárna, občerstvení.

Doprovodný program pro děti: jízda na ponících, 
skákací hrad, MC Žirafa, malování na obličej.
Den otevřených dveří v Domově sv. Josefa 

prohlídky v 14.30, 15.30 a 16.30 hod.
Ochutnávka českých vín – v 16 a 17 hod.

Mediální partner: Radio Černá Hora
Vstupné: dospělí 80 Kč, děti do 14 let, studenti 
a důchodci 40 Kč, zdravotně postižení zdarma.

Výtěžek je určen na projekt Bylinková zahrada pro 
klienty. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Fotografi cká soutěž 

pro seniory – klienty Charity

Charita ČR vyhlásila pro své klienty fotografi ckou sou-
těž na téma „Charita očima seniorů“. Zájemci o účast 
mohou své digitální fotografi e v tiskové kvalitě zasílat do 
31. 7. 2012, nejlépe prostřednictvím pracovníků zaříze-
ní, jehož jsou klientem. Soutěž je určena pro klienty slu-
žeb a zařízení Charity ČR nad 60 let. Nejlepší fotografi e 
budou oceněny a vznikne z nich putovní výstava. Více na 
http://seniori.charita.cz/magazin/zajimavosti/

Soutěž probíhá v rámci projektu S.T.A.R.I. – Společně, 

talentovaně, aktivně, radostně, iniciativně, který Chari-

ta ČR realizuje s fi nanční podporou Ministerstva kultu-

ry ČR v rámci Roku aktivního stárnutí a mezigenerační 

solidarity (2012).

Nabídka odlehčovací služby v Domově 

sv. Josefa v Žirči může pomoci i vaší rodině

Málokdo ví, že Domov sv. Josefa nabízí kromě zdravot-
ních pobytů pro klienty nemocné roztroušenou skleró-
zou také pobyt respitní – odlehčovací službu. Cílem této 
sociální služby je poskytování přechodné pobytové služ-
by s cílem umožnit důstojný život osobám se sníženou 
soběstačností a zvýšit jejich možnost zapojit se do běž-
ného života. Pobyt je určen lidem nejen s roztroušenou 
sklerózou, ale i s jiným neurologickým onemocněním 
s podobnými projevy bez ohledu na jejich trvalý pobyt 
a věk (od 18 let). 

Klienti sem přijíždějí zpravidla z rodin, ve kterých je o ně 
pečováno po převážnou část roku. Po dobu pobytu klien-
ta u nás mají tak možnost i pečující osoby odpočinout si 
a nabrat nové síly pro další péči o své blízké. Délka poby-
tu v zařízení závisí na aktuální kapacitě Domova, max. 
však 1 měsíc.

V Domově sv. Josefa mají tito pacienti možnost rehabili-
tace (cvičení na lůžku, jízda na rotopedu, nácvik chůze, 
masáž, aktivizační cvičení a pobyt v parku a na zahra-
dě), účasti při pořádání kulturních akcí v Domově nebo 
mimo něj, terapeutických aktivit – tvořivá dílna, pohovo-
ru s psychoterapeutem, duchovní službu apod.

Přijetí do Domova sv. Josefa probíhá na základě žádos-
ti. Je možná i osobní návštěva zařízení. Žádost lze zís-
kat u sociálního pracovníka (tel. 499 628 505), staniční 
sestry (tel. 499 628 526) nebo na www.domovsvateho-
josefa.cz, kde najdete i další důležité podrobnosti. 

Šikovné ruce pro hospic 2012 

aneb lidé lidem

Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny ši-
kovné děti a dospělé (kluby seniorů, domovy mlá-
deže, školy, výtvarné kroužky apod.) do soutěže 
„Šikovné ruce pro hospic aneb lidé lidem 2012“ 
o nejnápaditější vlastnoruční výrobek. Soutěžní 
výrobky lze předat osobně nebo poštou do 20. 9. ve 
středisku Háčko, ul. Manželů Burdychových 245, 
549 41 Červený Kostelec. 

Z darovaných výrobků bude od 5. do 14. 10. 2012 
uspořádána prodejní výstava ve výstavní síni v Čer-
veném Kostelci. Soutěž vyvrcholí předáním cen ví-
tězům v rámci koncertu Hradišťanu 6. 10. v  Divadle 
Beránek v Náchodě. Slavnost bude součástí oslav 
Světového dne hospicové a paliativní péče a výtěžek 
přispěje těžce nemocným v Hospici Anežky České. 
Pracovníci charity se těší na vaši účast. Průběh sou-
těže sledujte na www.hospic.cz. 
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 Výklad o sv. Janu Nepomuckém

Diecézní setkání dětí

FOTOGALERIE

 Společný program v kostele

 Divadelní stanoviště

 Výroba vějířů

 Mše svatá (autor fotografi í: Luděk Bárta)

 Taneční hodina



Oslavy 20. výročí charity v královéhradecké diecézi

 Zahraniční hosté zejména z Německa a Indie obdivovali ruční 
práci a výrobky zaměstnanců Chráněných dílen u sv. Anny v Žirči 
u Dvora Králové nad Labem. Chráněné dílny provozuje v Žirči Ob-
lastní charita Červený Kostelec. Foto: Gabriela Sebö

 Návštěvníci si také prohlédli výstavu fotografi í o charitě a vý-
tvarných prací studentů, kterou k 20. výročí společně uspořádali 
Diecézní katolická charita a Biskupské gymnázium B. Balbína. 
Foto: Pavel Vondřejc

 Výročí přijely v úterý 5. 6. oslavit bezmála tři stovky návštěvní-
ků z tuzemska i zahraničí. Oslavy zahájila slavnostní děkovná mše 
svatá v katedrále Sv. Ducha, kterou celebroval biskup J. E. Mons. 
JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. s biskupy z Indie a Mons. Josefem Suchá-
rem, prezidentem diecézní charity. Foto: Ladislav Šorm

 Poslední zastávkou hostů ze zahraničí bylo mariánské poutní mís-
to Neratov v Orlických horách, kde biskup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan 
Vokál, JU.D. s biskupy z Indie a Mons. Josefem Suchárem sloužili mši 
svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Foto: Gabriela Sebö

 Oslavy završil koncert chlapeckého sboru Boni Pueri v kostele 
Panny Marie. Celý slavnostní program byl především poděková-
ním všem dárcům a příznivcům, kteří Charitě v minulosti pomohli 
anebo stále pomáhají. Foto: Pavel Vondřejc

 U příležitosti 20. jubilea byla udělena 22 pracovníkům a dobro-
volníkům Charit ocenění za jejich obětavou práci. Ocenění Zlatý 
charitní kříž převzal také Bc. Štefan Čanda, bývalý dlouholetý ře-
ditel Oblastní charity Ústí nad Orlicí, která patří k největším v naší 
diecézi. Foto: Pavel Vondřejc

Děkujeme všem dárcům a příznivcům, kteří nám pomáhají pomáhat!

1992 – 2012  

20 LET POMÁHÁME LIDEM V NOUZI

Diecézní katolická charita Hradec Králové

www.hk.caritas.cz


